
www.bicske.hu ii. ÉVFOlYAM 12. sZÁM • 2007. iNGYeNes

közéleti információs önkormányzati havilap

Csillagfény
Gyermekrajzpályázat



Csillagfény gyermekrajzpályázat 
a Művelődési Központban



3

A tartalomból
A bicskei tonna 4.
Rövidhírek  5.
Harbour Grace – Bicske, 5182 km 6-7.
Adjunk egy kis kakaót! 7.
Önkormányzati hírlevél 10-13.
Programajánló 14.
A reneszánsz emlékév programjai 15-16.
A 105 jelenti 20-21.
Kertbarátok 22.
A bicskei kapitány 23.
Suli híradó 24-25.
Szalagavató képekben 26.

BICSKEI ÉLET
Közéleti információs havilap

Megjelenik minden hónap végén.
II. évfolyam/12. szám

Lapzárta: január 10.
Főszerkesztő: Richter Gábor

Szerkesztésben segítséget nyújt a társadalmi szerkesztőbizottság:
Endrédiné Szabó Erika, Ivanics Imre, Izing Antal,

Jakabné Borostyán Krisztina, Kis Ádám, Klopfer Edit,
Márkó Szidónia, Nagyné Szita Erzsébet

Szerkesztőség: 2060 Bicske, Kisfaludy u. 29. • T.: 22/565-115
E-mail: bicskeielet@gmail.com

Kiadja: Bicske Város Önkormányzata
T.: 22/566-543 • Fax: 22/350-993

Felelős kiadó: Szántó János polgármester
A hírlevél szerkesztője: Molnár Julianna jegyző

A címlapon:  Décsei Klaudia rajza
Fotók: Ivanics Imre, Baracskai Beáta, Bartha Csilla, 

Kun Zoltán, Richter Gábor, Adravecz Tamás
Nyomdai előállítás: Komáromi Nyomda és Kiadó Kft. – 2007/4401

Felelős vezető: Kovács Jánosné ügyvezető igazgató

Megjelenik: 4000 példányban
HU ISSN 1787-5935

BiCskei Élet

Mit jelent számodra
a karácsony?

Mit jelent számodra a karácsony? címmel gyermek rajzpályá-
zatot hirdetett a Művelődési Központ. Az eredményhirdetésre, 
az oklevelek és díjak átadására, a legjobb munkákból összeállított 
kiállítás megnyitójára advent első hetében  került sor. A rajzkiál-
lítás Máténé Antal Éva lelkész asszony gondolataival nyílt meg:

„Szeretettel köszöntök mindenkit ennek a csodálatos kiállítás-
nak a megnyitóján! Csodálatos egyrészt azért, mert itt gyermekek 
alkotásai tárulnak elénk. Tanúi lehetünk annak, hogy a gyerme-
kek miként „fordítják le” színekre és formákra a bennük rejlő 
érzéseket, gondolatokat. Csodálatos azonban azért is, mert témá-
jában magát a csodát varázsolja elénk: mit jelent számomra a ka-
rácsony? A földre jött Isten Fia, a jászolban, barmok között me-
legedő kisded, a betlehemes játékok ismerős alakjai, a téli fagyban 
is zölden pompázó, feldíszített karácsonyfa, a meghitt szentesti 
ajándékozás a család körében, mind-mind a csodáról szólnak.

Mindegyik alkotás különleges és értékes, mert a ti kezetek 
munkája. Bennetek születtek meg az érzések és a hangulatok, ti 
rajzoltátok meg, színeztétek ki, és tettétek láthatóvá a számunkra 
is mindazt, amit a karácsony csodája nektek személyesen jelent. 
Öröm látni ezt a sok kedves képet, igényes alkotást! Köszönet jár 
érte mindnyájatoknak, akik fáradoztatok vele, és köszönet érte a 
pedagógusoknak is, akik biztatásukkal, tanácsaikkal segítették a 
munkátokat. Aki majd betér ide, a Művelődési Központba, hogy 
megtekintse a rajzaitokat, munkáitokat, bizonyára gazdagon és 
feltöltekezve megy tovább, mert csodálatos dolgokat láthatott.

Végül azt kívánom mindnyájunknak teljes szívemből, hogy a 
közelgő karácsony ünnepe is olyan örömteli élmény legyen szá-
munkra, mint amilyet ennek a kedves kiállításnak a képeivel va-
rázsoltatok elénk!”

Megtekinteni még nem késő. A kiállítás december végéig láto-
gatható a Művelődési Központ nyitvatartási idejében.

Sz. E
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Ahol bizony rendesen tele volt már 
néha az udvar is, Vituséknál tömve volt 
a lépcsőház - fullon volt, ahogy a mű-
velt magyar mondja - ,és Vitus szobája 
is, mindenféle ajándékkal megtömött 
zsák, szatyor és doboz zsúfolódott.  Vi-
tus szülei sokat tettek. Vitai Gyula, az 
édesapa  például a katolikus templom-
ban biztatott minden embert az adako-
zásra. Közel 1 tonna súlya volt a bics-
keiek adományának, amelyből a cipőket, 
ruhákat, kabátokat, játékokat, magyar 
nyelvű könyveket és sportszereket Máté 
Mónika és minden családtag segített 
életkor szerint külön zsákba szétválo-
gatni. Annyi minden összegyűlt, hogy 
nem fért be Vitus Volkswagen Transpor-
ter típusú nehézbombázójának székek-
től megszabadított hátsó részébe, ezért 
át kellett tenni mindent ifjú Széplaki 
Árpád üzletvezető/sportújságíró/BTC 
elnökségi tag  Mercedes Sprinter típusú 
rohamkocsijába, amelyben Árpád végig, 
1500 kilométeren át pilótaként dolgo-
zott. Az útiköltség nem volt gyenge ös-
szeg, a fiúk ketten fizették. (Érdekesség, 
hogy Romániában 200 forint egy liter 
gázolaj, ami itthon 300 forint.) Vitus fiút 
a bepakolás után finoman megkérdez-
te az édesanyja, hogy kicsi fiam, mégis 
hol van a család húsz éves, tradicionális 
karácsonyfadísze, az angyalkával. Vitust 
azt felelte anyukájának, hogy valószínű-
leg a kocsi mélyébe pakolhatták bele, de 
most nem szedjük ki, majd megtaláljuk 
Erdélyben és hazahozzuk. Nekiálltak az 
útnak, mindvégig ifjú Széplaki vezetett, 
a határon nem pakoltatták ki a román 
határőrök az autót, mikor megtudták, 
hogy hová viszik a cuccot, csak legyin-
tettek egyet, mutatva, hogy induljanak 
szépen tovább. Elérték a 700 kilométerre 
fekvő Szovátát, ahol szintén az a nagy-
lelkű ferences barát, Böjte Csaba hozta 
létre az erdélyi árvák otthonát, háttér-
ben az általa alapított Szent Ferenc Ala-
pítvánnyal. Az alapítvány megteremtője 
egyébként Révész Máriusz országgyűlé-
si képviselő, akivel a cikkírónak volt sze-
rencséje már Szovátára és az összes Böjte 
alapította otthonba menni, amelyekért 
a cikkíró csak annyit tehetett, hogy írt 
róluk a honi sajtóban. A gyönyörű épí-
tésű otthonban 80 fős, 5-18 éves gyerek-
közösség él.  Abszolút adományokból 
élnek, állami támogatást nem kapnak. A 
gyerekek 10 fős kor szerinti csoportok-
ban élnek, mégis együtt. Az önkéntesen 

ott dolgozók 1 napból 24 órát töltenek 
velük, ők is ott élnek, mintha egy család 
lennének, amely még él, amely még nem 
szakadt széjjel. A nevelők nagyobb része 
fiatal, van közöttük idősebb is és anya-
országához tartozó magyar is. A gyere-
kek derűsnek, kiegyensúlyozottnak lát-
szottak, a vendégházba ők segítettek be-
pakolni mindent, ami Bicskéről jött. Az 
adományozók neveit Vitus összeírta és 
köszöni szépen jószívűségüket. Akit ki-
hagytunk volna az adományozók listájá-
ból, kérjük, jelezze, újraközöljük az egé-
szet az ő nevével is kiegészítve a Húsvé-
tig megjelenő számaink valamelyikében, 
mert Vitusék Húsvétkor megint mennek 
Csaba testvér munkáját adományokkal 
támogatni.

 – Ebben az egészben, (hogy azt mond-
tuk amit ajándékba hoztunk, azt Bicske 
polgárai küldték), az volt a legnagyobb, 
hogy ezek a gyerekek azt érezhették, 
hogy 700 kilométerre tőlük vannak még 
olyanok, akik gondolnak az ottani ma-
gyarokra – mondta Vitai Zoltán –, és né-
hányan meg is keresték a térképen Bics-
két. Ha éppen olyan térképen keresték, 
amelyen nem volt felírva, arra rábök-
tünk, ők pedig a kezüket összecsapva, 
ragyogó szemükkel azt mondták: milyen 
közel van Budapesthez!

Bajmóczy Tibor és családja, Komon 
László és családja, Paksz Szilvia és csa-
ládja, Galgán Erzsébet és családja, Iva-

nics Dénes és családja, Szarka László 
és Szarka Éva családja, Naszály Ferenc 
és családja, Ádám Lászlóné Rekettyei 
Anett, Gulyás István és családja, D. Kör-
mendi Anita, Tálasné Melinda, a Kolvek 
család, Tili Ferenc és családja, Vitai Attila 
és családja, Bachmayer József és családja, 
Donovitz Anna, Vitai Gyula és családja, 
Széplaki Árpád és családja, Máté Móni-
ka és a Horváth család, ismertebb nevén 
Pecás családja tette össze ezt a bicskei 1 
tonnát.

A szovátai Szent József Otthon veze-
tői és Böjte Csaba ferences szerzetes és 
az otthonban élő 80 gyermek köszönik 
Bicske polgárainak jóságát, boldog Ka-
rácsonyt és új esztendőt kívánnak min-
den Bicskén élő embernek.

Vitai Zoltán barátom pedig nyilváno-
san köszöni meg édesanyja megértését 
az Erdélybe vitt és ott is hagyott családi 
karácsonyfa díszek miatt és azt is nyilvá-
nosan ígéri meg édesanyjának itt a helyi 
sajtó bár nem vezércikknek számító írá-
sában, hogy még Szenteste előtt egy új 
angyalkával a kezében lép be az ő ott-
honába. A cikkíró teszi hozzá, hogy ott-
honába az Úr kegyelméből már nagyon 
messziről is többször baj nélkül hazaért, 
akkor bizony őt hozták kezükben haza 
az angyalok,  mert itt van Vitus helye. 
Köztünk.

Izing Antal

BiCskei Élet
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BiCskei tONNA
www.devaigyerekek.hu

Vitai Zoltán és Széplaki Árpád az erdélyi Szovátán BÖJTE CSABA által megnyitott Szent József Otthonban élő 80 
gyereknek vitték el adományaikat. Amikor átadták, közölték azt is, hogy ezt BICSKE POLGÁRAI küldik, akiknek egy 
része a Bicskei Életben olvasottak alapján döntötte el, hogy adomány-csomagot állít össze és viszi el a Török Bálint 
utca 23-ba vagy a Homályba.
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Biztonságos rohamkocsi
www.bicske.mentoallomas.hu

A bicskei mentőállomáson a várost és széles környékét szolgáló MERCE-
DES Sprinter rohammentőre 4 darab téli gumit vásárolt Bicske. 

Kutenics Péter állomásvezető mentőtiszt levélben kért segítséget Szántó János 
polgármestertől, aki kezdeményezte a vásárlást és azt a testület minden tagja tá-
mogatta. A polgármester a mentőállomáson „postafordultával” lezajlott átadáson 
azt mondta, hogy a téli gumi egy rohamkocsira mindenképpen kell: „...akár engem 
visznek, akár mást”. Az Országos Mentőszolgálat hiánya 2007-ben 3,5 milliárd fo-
rint. Ezt a hiányt a mentőállomások egész évben érzik, de a legjobban év végén, 
amikor elfogy a pénzük. A dolgozók keresete alacsony és létszámstopot rendelt el 
a kormány. A város által vásárolt Michelin Matador téli gumi felszereléssel együtt 
100 ezer forintba került. A téli gumi meglétének mind az autópályán, mind a Ga-
lagonyáson jelentősége van, de hóban-fagyban még a Kisfaludy utcai emelkedőn 
száguldva is. A mentőállomás másik esetkocsija esetében szintén nem futotta téli 
gumira, jelenleg sincs rajta. 

A gyorsreagálású hadtestként működő bicskei mentők másik terve az, hogy meg-
felelő ajánlatot és elegendő pénzt szerezzenek egy kézi vezérlésű gördülő kapu elké-
szítéséhez, amely szintén a munkavégzésüket, vagyis minden embert szolgálna. 

izingantal@vivamail.hu

Az Év Vállalkozója Díj
BÁDeR ANtAl, AZ ÉV VÁllAlkOZÓJA

Kilencedik alkalommal, december 7-én került sor az Év Vállalkozója Díjak átadá-
sára, a Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövetségének szervezésében a Mű-
vészetek Palotájában. A díjakat immár hagyományosan a Vállalkozók Napja ren-
dezvényen a VOSZ vezetői adták át, akik a díj alapításával a sikeres vállalkozások 
társadalmi elismertségét kívánták erősíteni és díjazni a kiemelkedő vállalkozásokat. 
A 2007. Év Vállalkozója Díjat mintegy 63 vállalkozónak ítélték oda. Az elismerést 
többek között, Báder Antal bicskei vállalkozó, a Báder Fogadó tulajdonosa is átve-
hette, akinek ezzel ismerték el magas színvonalú szakmai tevékenységét. 
  - zs -

Népszavazás a Póctetőről
 

Ez év október 5-én Kürthy Viktor 
népszavazás kezdeményezésére irá-
nyuló aláírásgyűjtő ívet nyújtott be. 
Az aláírásgyűjtő íveken az alábbi kér-
dés szerepel:

„Egyetért-e Ön azzal, hogy Bics-
ke Póc-tető 039/1-től, 039/2, 039/3, 
039/4, 039/5, 039/6, 039/7, 039/8, 
039/9, 039/10, 017, 023, 018 helyrajzi 
számú külterületű ingatlan, továbbra is 
KÜLTERÜLET maradjon?

Az aláírásokat 2007. november 6-tól 
2007. december 6-ig lehetett gyűjteni. 
Leadásra került 2324 db, melyből az 
ellenőrzés után a Választási Bizottság 
1721 db-ot fogadott el érvényesnek. A 
helyi választási bizottság döntése még 
nem jogerős, a jogorvoslati idő 2007. 
december 20-án jár le. A helyi népsza-
vazás kiírásához 1967 aláírás szüksé-
ges. (r)

Újra a régi rend szerint… 

December elején  -a Képviselő-testület 
novemberi 29-i döntése alapján- fel-
szedték  a katolikus temető előtt szo-
katlan módon kialakított kereszteződés 
burkolati jeleit. Itt a jövőben újra a régi 
rend szerint, tehát besoroló sáv nélkül 
kanyarodhatunk a temető felé. Forgal-
mi rend ugyan a régi, de a megépült és 
kijelölt parkolóhelyek használhatók a 
jövőben is. A kezdeményezés képvise-
lőktől, állampolgároktól érkezett, ezt 
egyeztették a közlekedés rendészeti 
szakemberekkel és ezek után született 
meg a döntés. (r)

Zolika
Mindenkinek köszönjük, akik az 
1958. július 12-én született Tihanyi 
Zoltán halálának megtudta után akár 
egy percig tartó gondolatban, imával 
is megemlékeztek Zolika nem egy-
szerű életéről és imádkoztak minden 
élő szívének megnyugvásáért és Zo-
lika örök nyugodalmáért is, akárcsak 
mi. Köszönjük azokat a virágokat, 
amelyeket sírjára helyeztek. Rész-
vétünket fejezzük ki édesanyjának, 
megnyugvást kívánunk mindenki-
nek. Köszönettel tartozunk Viktó-
riának, annak az ifjú hölgynek, aki 
a közel egy hónapos haláltusa idején 
szinte naponta vitte Rózsika nénit a 
kórházba, hogy az édesanya látogat-
hassa az ő fiát, mellette lehessen az 
utolsó napokban is. (i)
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A kitűzött cél, a mátyásföldi repülőtér 
előtt 35 km-rel gépükön üzemanyag-el-
látási probléma lépett fel, s ezért Bicske, 
Bodmér, Felcsút és Szár határában sze-
rencsés kényszerleszállást hajtottak vég-
re.

Az első magyar óceánrepülés 75. évfor-
dulójának tiszteletére 2006 júniusában a 
leszállás helyén egy, a tetthez méltó em-
lékmű és emlékpark építésére került sor.

Az emlékmű avatóünnepségére meg-
hívtuk Harbour Grace képviselőit, akik 
akkor egyéb elfoglaltságuk és az idő rö-
vidsége miatt nem tudtak részt venni az 
ünnepségen.

Az alapkő-letételi ünnepségen részt 
vett Kanadában élő húgom is. Nagyon 
boldog volt. De elkeseredett, mert sokan 
még ma is azt gondolják, hogy a két ma-
gyar pilóta Amerikából indulva repülte 
át az Atlanti-óceánt.

Azonnal elkezdte Harbour Grace-i 
látogatásunk szervezését. Álmom, hogy 
eljuthatok az új-fundlandi repülőtérre, 
az idén, Torontóból indulva, 6018 km 
autózás és 14 óra kompozás után telje-
sült.

E cikk megírásával utunk élményeit 
szeretném „sportrepülőszemmel” leírni.

Torontóból az északkeleti part felé in-
dultunk autóval, majd a kanadai Sydney-
ben kompra szállva próbáltuk megkö-
zelíteni az Új-Fundland szigetén fekvő 
Harbour Grace városát.

Akkoriban minden óceánrepüléssel 
próbálkozó pilóta útját a legkeletebbre 
fekvő kanadai szigetről tervezte. Innen 
indult egyedül, 1932-ben, Endreszék 
után egy évvel az első óceánrepülő nő is, 
a cansasi Amelia Earhart.

Az idén Harbour Grace határában egy 
DC-3-ast állítottak ki, és a bicskei emlé-
kűmhöz hasonló alapzaton Amelia élet-
nagyságú bronzszobrával emlékeztek 
meg a nagyszerű eseményről.

Hajóutunk felénél a hirtelen kiala-
kuló nagy vihar miatt- talán tornádó 
volt- kompunkat más kikötőbe irányí-
tották. Egy 1000 km-rel messzebb fekvő 
városkában tudtunk csak kikötni. Ezt a 
jelentős időkiesést csak megállás nélküli 
autózással tudtuk behozni.

A Harbour Grace-i polgármesterrel 
az előre egyeztetett időpontban még-
is sikerült találkoznunk. Don Coombs 
polgármester úr a hivatala előtt foga-
dott bennünket. Végigvezetett minket 
a városházán, ahol beszélgettünk vele 
a magyarok és más Harbour Grace-ből 
indult pilóták tetteiről, majd elismerése 

jeléül egy kitüntetést adott 
át, valamint a város me-
dálját és a város zászlaját. 
Ezzel a medalionnal azokat 
a polgárokat jutalmazzák 
1945 óta (eddig összesen 
hatot), akik történelmi ha-
gyományaikat kimagaslóan 
ápolják, vagy különleges 
helyzetben helytálltak.

Ezt követően körbeveze-
tett bennünket a városban, 
majd kivitt minket a repü-
lőtérre.

A repülőtér bejáratánál 
egy nagy eligazító tábla 
jelzi a nemzeti történelmi 
esemény helyét. A repü-
lőtér egy gyönyörű, füves, 
1300×100 méteres, 09-27-
es pályairányú felszállópá-
lya körül fekszik, csinosan 
körbekerítve. A 27-es kü-
szöb előtt meredek szik-
lafal meredezik (nálunk ez 
elképzelhetetlen lenne), a 
sziklafal és a küszöb kö-
zött pedig egy emléktábla 
látható.

A repülőteret jelenleg 
is használják, évente kb. 
húsz-harminc kisgép száll 
itt le. A repteret az önkor-
mányzat üzemelteti, és szé-
pen karbantartja.

Sajnos repülni nem tud-
tam, mert az egyetlen, a 
reptéren tárolt öreg kísér-
leti repülőgép éppen üzem-
képtelen volt.

A repülőtérről a kis helyi 
múzeumba mentünk, ahol 
a négy szoba közül egy-
ben csak a repülés emlékei 
láthatók. A vitrinekben az 
induló gépek között End-
reszéké, a Lockheed „Si-
rius 8A” makettje felett az 
indulás előtti eredeti fény-
kép, amelyen jól látszanak 
a fából készült üzemanyag-
hordók.

Megható volt az 1931-es 
bejegyzést, a köszönősoro-
kat olvasni angolul és ma-
gyarul a reptér naplójának 
16. oldalán, Bánhidi, Ma-
gyar és Gyurka aláírással.

Befejezésül a vacsorát ab-
ban a vendéglőben fogyasztottuk el, ahol 

Endreszék is étkeztek, s hosszú útjuk 
előtt a termoszukat kávéval feltöltötték. 

harbour Grace – Bicske, 5182 km
1931. június 15-én két magyar pilóta sikeresen átrepülte az Atlanti-óceánt. Magyar Sándor és Endresz György az akkori 
kezdetleges műszaki körülmények között, követve néhány más nemzetiségű pilóta példáját, nem félve a tragédiákkal 
végződött próbálkozásoktól sem, indultak el a kanadai Harbour Grace repteréről.
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Óvodás gyerekek szülei keresték meg 
lapunkat, akik elmondták, hogy gyer-
mekük olykor, de rendszeresen farkas-
éhesen tér haza az óvodából. A szülők 
új szokása, hogy egymás közti beosz-
tásban ételt, italt, gyümölcsöt hordanak 
be az oviba. Mindezt ezen alapon inté-
zik: kinek milye van. „Vigyünk be amit 
tudunk, vajat, kekszet, lekvárt, ketchu-
pot, kakaót.” Azért teszik, hogy kiegé-
szíthessék az ellátást, miközben  5500 
forint egy óvodás havi étkezési díja. 
Megfizetésében Bicske segíti a családo-
kat esetenként, szociális alapon.

Tej vagy karamell ital reggelire a négy 
munkahét 20 reggelén mindössze há-
romszor fordult elő. 17 reggelen vízne-
mű reggeli italt kapnak, amelynek tea a 
neve. A teára nincs panasz, nem a kór-
házi változat. Bár előfordult már az is, 
hogy a 24 fős csoportra 2 liter tea jutott. 
Kakaó egy olyan helyen, ahol 3-6 éves 
gyerekek reggeliznek, nem volt abban 
a 20 (!) napban, amelynek étlapját meg-
néztük. Hivatalosan panaszunk nem is 
lehetne, mert az ÁNTSZ minőségileg és 
mennyiségileg jónak találta a gyerekek 
szülei által kritizált menüt. Szavunk 
nem lehetne. Mégis van.

Az óvodákban lapunk olvasata sze-
rint a vizsgált 3 hét alatt 2 alkalommal 
tett gyümölcsöt az asztalra a bicskei 
önkormányzat által 10 évre szerződte-
tett vendéglátó-ipari zárt részvénytár-
saság. A vizsgált 3 hét alatt a gyerekek 
hivatalosan kaptak egy almát és egy na-
rancsot. Az önkormányzat jóvoltából 

azonban megnő a gyümölcsmennyiség, 
mert minden héten kosár számra kap-
nak almát az ovisok a várostól. Jóféle al-
mát, azok a kicsik is megszerették, akik 
addig nem is nagyon (szer)ették.

A szülői elmondások szerint a Zrt. ha 
banánt helyez az étrendbe, akkor az na-
gyon barna, tehát olcsó vétel. Miközben 
a gyerekek kifejezetten a frisset szere-
tik, hiszen ők maguk is „frissek” még. 
Frisset a frissnek. Húsból is jó lenne 
a friss, nem a lefagyasztott régi darab, 
mert előfordulnak büdös csirkecsontok, 
amelyek az egész óvodát letaglózzák.

A tészta általában ázott, előfordult 
már penészes csomagolt sütemény is, a 
levesek íze pedig tökéletesen megegye-
ző. Előfordul a zacskósleves gyerekek-
kel való etetése is. Szülőktől, dolgozók-
tól is elhangzott, hogy nem a konyhán 
dolgozót, hanem a profitra minden áron 
törekvő tulajdonosokat lehet hibáztat-
ni. Szántó János polgármester és a hiva-
tal vezetése tud a problémáról és infor-
mációink szerint korábban arra kérte a 
panaszosokat, hogy írják le a tapaszta-
lataikat.

 Amikor az óvónők panaszkodnak 
a konyhavezetőnek, akkor ő megkós-
tolja az ételt és egy esetben közölte, 
hogy szerinte nincs semmi baja. A győri 
székhelyű, nyugat-magyarországi ven-
déglátóipari részvénytársaság 10 évre 
szerződtetett bicskei konyhája a Ka-
kasos Óvodában működött, amelynek 
építése miatt a rendőrséghez közeli is-
kolaépületbe kerültek. Bicskén a szoci-

ális otthonnak, a gondozási központnak 
főznek még. A 3-6 éves gyerek ugyan-
azt kapják, amit 70-80 évesek? Valszeg 
- ahogy a művelt magyar mondja. VA-
LÓszínűleg.

Bárányos József iskolaigazgató meg-
hívta a rendőrség melletti „új iskolába” 
az újságíró által kiválasztott napon ebé-
delni, ezzel  a cikkíró sajnos nem tudott 
élni.  Bárányos József szerint a konyha 
munkája se nem jobb, se nem rosszabb, 
mint ami átlagos menzákon lenni szo-
kott. A konyha az új iskolában műkö-
dik, azelőtt a Kakasos Óvodában pró-
báltak meg főzni.

A Szent László Keresztény Iskolába 
öt éve ugyanez a győri zrt. szállította az 
ételt, azután már Herceghalomból hoz-
ták, ma pedig a nagyegyházi Fehér Hol-
ló konyháján készül minden - mondta 
lapunknak Csák Lajos igazgató. Pálf-
fy Károlyné Klára az iskola gazdasági 
munkatársa lapunk kérdésére elmond-
ta, hogy a Szent László Iskola minden 
dolgozója számára fontos az is, hogy a 
tanulók elé kiváló minőségű, megfelelő 
mennyiségű, a fejlődő szervezetnek járó 
étel kerüljön a „munkahelyükön”. A 
tízórai, ebéd, uzsonna napi 330 forintba 
kerül, ami azt jelenti, hogy a szülők 6-7 
ezer forintot fizetnek egy hónapi ellá-
tásért.

izingantal@vivamail.hu

ADJUNk eGY kis kAkAÓt!
Az önkormányzat Ifjúsági, Sport és Egészségügyi Bizottsága a gyermekintézmények vezetői által készített tájékoztató 
anyagok alapján 2007. november 19-én tárgyalta a gyermekétkeztetés tapasztalatait. A szolgáltató meghallgatása után 
az alábbi határozatot hozta: „.....kéri a szolgáltatót, hogy járuljon hozzá a gyermekek fejlődéséhez a koruknak megfelelő 
étrend összeállításával, a jó minőségű alapanyagok felhasználását tartsa szem előtt, és az intézmények észrevételeit 
jelenítse meg az étlapon. Fordítson kellő figyelmet az étel mennyiségére (repeta lehetősége). A bizottság 2008. évi feb-
ruári ülésére a szolgáltató színvonalára vonatkozó kérdőíveket dolgoznak ki. A szolgáltatóval kötött közbeszerzési eljárás 
eredményeként kialakult szerződés szerint a nyersanyag norma a KSH által közölt, élelmiszerekre vonatkozó árindex 
mértékkel emelkedhet minden évben.
A bicskei gyermekintézményekben (önkormányzati fenntartású intézmények, Szent László Általános Iskola, József Attila 
Általános Iskola) gyümölcsöt heti két alkalommal biztosít az önkormányzat, (3.185 e Ft értékben) valamint iskolatej prog-
ram keretében az általános  iskolások mindennap kapnak tejet vagy kakaót. (4.700 e Ft értékben) - a jegyző tájékoztatása 
szerint – 

Az elfogyasztott cápa- és kardhalfalat-
kák is emlékezetesek maradnak.

Új-fundlandi kirándulásunk az idő rö-
vidsége miatt gyorsan „ elrepült”, kom-
punk nem sokkal később indult vissza 
Sydneybe, így hamarosan búcsút vet-
tünk a polgármestertől és Harbour Gra-
ce városától.

A Harbour Grace-ben eltöltött pár óra 
során megérintett a szele annak az érzés-
nek, amelyet a két magyar pilóta is érez-
hetett a felszállást megelőző időszakban. 

Ez számomra felejthetetlen élmény volt.
A gazdátlan magyar sportrepülésnek is 

ilyen önkormányzati segítség és hozzá-
állás kellene!

Végül szeretnék köszönetet mondani 
az út megszervezéséért húgomnak, Jávor 
Hédinek és Harbour Grace polgármes-
terének, Don Coombsnak, akik érthe-
tőbbé tették bennem Magyar Sándor és 
Endresz György új-fundlandi történe-
tét. 

(Jávor Géza, e cikk írója egy beszélge-
tésünk alkalmával elmesélte, hogy Har-
bour Grace-ben, Amelia Earhart emlék-
művének aranyozott táblája felállítása 
óta érintetlenül áll. A tavalyi évben vá-
rosunk határában felavatott emlékmű-
vet díszítő tujákat egy hét alatt ellopták. 
Később ezeket a csákvári körzeti megbí-
zott saját kezűleg pótolta. Ezek is eltűn-
tek. Érdemes ezen elgondolkodnunk – a 
szerk.) 

 Jávor Géza
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helYtÖRtÉNet

Régen készültem, hogy írok egykori 
fi atalokról, akik a tanulás érdekében 
vállalták azokat a nehézségeket, ame-
lyet a napi vonatozás jelentett Bicske 
és Budapest között oda-vissza.

A emlékezés megírására az indíté-
kot, a Vajda János Gimnázium 45. és 
a Postaforgalmi Szakközépiskola 35. 
évfordulójára, 1997-ben megjelent év-
könyv alanti idézete adta.

Kamarás Oszkár egykori igazgató 
úr írja: „Bicskén a gimnáziumot létre-
hozni óriási dolog volt, hisz korábban 
a bicskei és környékbeli fi atalok elől 
gyakorlatilag el volt zárva a középis-
kolai továbbtanulás lehetősége, bár a 
tehetősebb szülők gyermekei, vagy a 
véletlenül szerencsések internátusba, 
vagy Budapestre való bejárással meg-
szerezhették az érettségit.”

A bejárás azonban nem tartozott a 
kényelmes megoldások közé. Azokról 
az egykori diákokról írok, akik velem 
együtt tíz éves koruktól vállalták a 
bejárást, és a ciszterciek, Budai Szent 
Imre Gimnáziumába jártak. Ezek a 
gyerekek nem tartoztak a különlege-
sen tehetősek közé. Iparosok, peda-
gógusok, tisztviselők gyermekei vol-
tak. Időrendben felsorolom, ki mettől 
meddig járt a gimnáziumba, mikor 
érettségizett, mi lett a foglalkozása, 
mik voltak a szülei és mikor halt meg.

Dr. Ertner Károly (1913-1921) orvos 
lett, iparos szülők gyermeke, meghalt 
1975-ben. Dr Czettner /Csekő/ Fe-
renc: (1914-1922) pénzügyi főtiszt-
viselő lett, iparos szülők gyermeke, 
meghalt 1961-ben. Bischof Gyula: 
(1916-1923) egyetemi hallgató volt, 
iparos, pedagógus szülők gyermeke, 
meghalt 1926-ban. Dr. Denkinger /
Diósdi/ Ferenc: (1916-1923) posta fő-
tisztviselő lett, iparos szülők gyermek, 
meghalt 1953-ban. Dr. Naszályi János 
Emil: (1921-1929) ciszterci szerzetes 
tanár lett, iparos szülők gyermeke, az 
érdi Ciszter apácák lelkipásztora. Dr. 
Prockl Gyula: (1921-1929) orvos lett, 
pedagógus szülők gyermeke /ezen írás 
készítésekor Németországban élt/. Er-
dődi Gyula: (1923-1931) vállalati fő-
tisztviselő lett, pedagógus, tisztviselő 
szülők gyermeke, 2007-ben bekövet-
kezett haláláig Budapesten élt – szerk. 

Prockl Jenő: (1925-1933) banktisztvi-
selő lett, pedagógus szülők gyermeke, 
meghalt 1961-ben. Jely Károly: (1927-
1935) községi tisztviselő lett, iparos 
szülők gyermeke, hősi halált halt 1943-
ban. Dr. Vlahovits /Visontai/ Kál-
mán: (1931-1938) ügyvéd lett, vasutas 
szülők gyermeke, meghalt 1997-ben. 
Klopfer Antal: (1939-1945) építész-
mérnök lett, iparos szülők gyermeke, /
ezen írás készítésekor Budapesten élt/. 
Kővágó Antal: (1940-1944) tisztviselő 
lett, vasutas szülők gyermeke, meghalt 
1970-ben.

A következőkben felsorolom azo-
kat a diáktársakat, akik csak néhány 
évig jártak a gimnáziumba, de nem ott 
érettségiztek: Denkinger Jenő, Czett-
ner lajos, Fejei Imre, Shádl (Sarlós) Jó-
zsef, Orbán Antal.

A következőkben a bejárással kap-
csolatos élményeimet írom le, annak 
nehézségeit, gondjait és érdekességeit. 
1923 szeptemberében kezdtem bejárni 
Budapestre iskolába. Akkor a temetői 
megálló (Kisállomás) még nem léte-
zett, csak a nagyállomás volt. Villany-
világítás a faluban délután 5 órától este 
10-ig volt, a betonjárdák az utcákon 
jóval később készültek. A katolikus 
elemi iskolában laktunk, az utcánkat 
akkor Tót, majd Prohászka, később 
Tolbuchin, most újra Prohászka utcá-
nak hívják. Reggel öt órakor keltem, 
az út az állomásig kb. 30 perc volt. 
Őszi időben néha nagy sárban, télen 
nagy hóban kellett mennünk. Beval-
lom akkori 10 éves legényke létemre, 
a nagy sötétben féltem a templom-
kert mellett elmenni, orgonabokros, 
bozótos, sötét hely volt. Félelmemet 
az is alátámasztotta, hogy akkoriban 
láttam egy mesejátékot, a „Molnár és 
gyermeke” volt a címe. A történetben 
meghal az édesanya, a kislánya kimegy 
az édesanya sírjához, a sírnál nagyon 
sír a kislány, édesanyja kijön a sírból 
és megvigasztalja. Beszélték, hogy a 
templomkert régen temető volt, így az 
én félelmem még jobban fokozódott. 
Édesanyámnak az ablakban gyertyával 
mindaddig világítania kellett, míg én a 
templomkertet el nem hagytam. 

A vonatunk Bicskéről indult reggel 

hatkor, mindig az első vágányról. A 
lépcső olyan magas volt, én meg olyan 
kicsi, hogy alig bírtam felmászni, sok-
szor a nagyfi úk segítettek. Az első ko-
csi volt a tanulóké, a harmadosztályú 
kocsi két kis és egy nagy szakaszból 
állott. A bicskeiek a hátsó kis szakaszt 
foglalták le, itt a fi úkon kívül nagylá-
nyok is utaztak, gimnáziumba, tanító-
képzőbe, vagy kereskedelmibe jártak. 
A Czettner Lali, a Naszályi Jani és én 
együtt ültünk. A reggeli utazásnál leg-
többször a napi leckét tanultuk, Tor-
bágynál sokan szálltak fel, ők a másik 
két szakaszban helyezkedtek el.

Mikor ötödikes lettem, több magam 
korabeli fi ú kezdett bejárni a kereske-
delmibe, de voltak akik különbözetit 
tettek és gimnáziumba jártak. Kutrik 
Józsi, Márkus Pisti, Nagy Kálmán és 
Szám Gyuszi, ők voltak az új bejárók. 
A bejáró diákgyerekeknek is igénye 
volt a játékra. Sajnos azonban egy be-
járó gyerek szabadideje igencsak kor-
látozott volt. Reggel ötkor keltünk, és 
délután négy körül értünk haza, akkor 
ebéd, utána tanulás, nyolc órakor le-
fekvés, a korai kelés miatt. Játékra az 
egy-egy órai utazás, és az egy órakor 
befejeződött tanítás és a vonat indulá-
sa közötti másfél órányi időnk volt.

A vonaton reggelente nem nagyon 
játszottunk, inkább tanultunk, és dél-
utánra kitaláltunk különböző játé-
kokat. Torbágy után, mikor magunk 
maradtunk a tanuló kocsiban, a nagy-
szakaszban sapkadobálós versenyt 
rendeztünk. Ezt a játékot folytatóla-
gosan játszottuk, mint egy labdarúgó 
bajnokságot. Akkoriban divat volt a 
számolócédula gyűjtés, mint később 
a papírszalvéta gyűjtése. A számoló-
céduláknak is különböző volt az ér-
téke. A cserélés egyik formája az volt, 
hogy egyik tankönyvünk harmadik 
ötödik vagy tizedik oldalára egy-egy 
számolócédulát raktunk. A cserére 
felajánlott cédula értékének megfele-
lően kettő vagy három szúrást lehetett 
bicskával ejteni a könyvbe. Ha talált, 
az övé lett a cédula. Emlékszem az én 
számolócédulás könyvem nagyon ös-
sze volt szurkálva. 

Sokszor lökdösődtünk, verekedtünk 
is a vonaton, és előfordult, hogy kitö-

emlékezés
Az 1945-ig terjedő időkre, a naponta Bicskéről Budapestre vonaton bejáró diákokra

-A könyvtár archívumában bukkantunk erre az érdekes írásra, melyben a nemrég eltávozott Erdődi Gyula bácsi mesél a 
diákkori utazás körülményeiről.
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rött egy-egy ablak. Ha hazafelé történt 
baleset, azt kisebb-nagyobb dorgálás-
sal megúsztuk. Bicskén ismertük a for-
galmistákat, a sógorom is az volt. Az 
állomásfőnök a Csintalan bácsi volt, s 
szintén jó ismerős volt a restis Balázs 
Bácsi nagybátyám. Nagyobb volt a 
gond, ha Pest felé történt a baleset, saj-
nos ilyen is előfordult, nem is egyszer. 
Ilyenkor próbáltuk eltakarni, hogy a 
kalauz ne vegye észre. Emlékezetem 
szerint egyszer fizettünk is, sajnos elég 
sokat, a mi kevés pénzünkhöz viszo-
nyítva.

A tanítás utáni másfél órát különbö-
zőképpen töltöttem el. Bejárás előtt 
kevés alkalommal voltam Budapesten. 
Emlékezetem szerint egyszer az egész 
család volt az állatkertben, az igen 
nagy élmény volt. Másik alkalommal 
édesapám hozott be, sok szép helyet 
megmutatott és egy nagyon szép ven-
déglőben ebédeltünk. Az is emlékeze-
tes kirándulás volt.

1923-25-ös években elég nagy volt 
a szegénység, ami főleg a világháború 
elvesztésének volt a következménye, 
erős volt az infláció. Példaképpen em-
lítem, hogy zsemlyét akkor ettem elő-
ször mikor Pestre kezdtem járni. Bics-
kén a pékek se kiflit, se zsemlyét nem 
sütöttek. 

A tanítás után, mivel villamos bér-
letem volt gyakran elmentem a Kálvin 
térre, akkoriban ott volt a Róbert bácsi 
konyhája. Ő egy kecskeszakállas köp-
cös kis bácsi volt. Nagy kondérokban 
főzte az ebédet. Délben, de még két 
órakor is több száz ember állt sorba az 
ingyen ebédért. Csajkákkal, lábasok-
kal várták, hogy a fehérköpenyes Ró-
bert bácsi ossza a levest, a főzeléket, 
és néha még egy kis húst is. volt aki 
magával hozta a kisgyermekét, azok 
dupla adagot kaptak. 

Szerettem a Vámház körúton lévő 
Vásárcsarnokot látogatni, és abban az 
időben még az utcán is nagy piac volt. 

Nagyon furcsállottam, mikor egyszer 
szedret láttam áruként. Annyiba ke-
rült, mint a cseresznye. Otthon ezt, 
mint nagy újságot meséltem. Bicskén 
sok volt a szederfa, a budai országút 
egészen a falu határáig szederfával volt 
beültetve, így nálunk a szeder ingyen 
gyümölcs volt. A fáknak főleg a leve-
lét használták, sokan tenyésztettek se-
lyem hernyót, és azokat szeder levéllel 
etették.

Gyakran látogattam a Nemzeti Mú-
zeumot is, mivel diákoknak ingyenes 
volt a belépés. Egy-egy alkalommal jó 
fél órát nézelődtem. Évek alatt megis-
mertem az egész múzeumot. Igen so-
kat tanultam a látogatások alkalmával. 

Gyakran felmentem a Gellért hegy-
re, ismerkedtem a várossal, nagyon 
szép kilátás volt. Akkoriban divat volt 
a „Hol a piros” játék, és azt sokszor 
játszották ott. Én mindig csak néző 
voltam, de már elég jól ismertem őket. 
Megismertem módszerüket. Voltak 
embereik, akik mindig nyertek, így 
azután a gyanútlan embereket mindig 
belevitték a játékba, és azok persze 
vesztettek.

Kora ősszel és tavasszal gyakran el-
mentünk az osztálytársaimmal a Kato-
na rétre, kicsit futkározni. A Katona 
rét a Fehérvári út jobb oldalán terült 
el, a Körtértől a vasúti töltésig. Abban 
az időben még nem volt beépítve. Sok-
szor néztem a Feneketlen tónál lévő 
teniszpályákon a játékot, télen pedig 
ugyanott a korcsolyázókat. 

Téli időben a Kelenföldi pályaudvar 
másodosztályú várótermében rosszal-
kodtunk. Dávid bácsi, az egyik portás 
a pártfogónk volt, az ő fia is a ciszter-
ciekhez járt. Egy alkalommal nagyon 
megjártuk. Csak mi voltunk a váróte-
remben és egy idős bácsi nagy szakál-
lal, és kalappal a fején. Az ajtónál állt, 
és egy kis könyvet olvasott. Mi elég 
hangosak voltunk, és nevetgéltünk a 
szakállas bácsin. Egy idő után megso-

kallta rosszalkodásunkat, és oda intett 
magához bennünket. Akkor ismertük 
meg kölcsönösen egymást, Hünfner 
tanár úr volt, aki nekem elsőben hittan 
tanárom volt. Később elkerült Rómá-
ba, a ciszter főapát titkára lett. Egy ki-
csit megdorgált bennünket, de nagyon 
megörültünk a kölcsönös viszontlátás-
nak.

Mikor 15-18 évesek voltunk, akkor 
másodosztályon utaztunk. Rendsze-
rint lefoglaltunk egy szakaszt, sokszor 
kártyáztunk, rendszerint huszon-
egyeztünk. Néha udvarolgattunk, én 
egy Törökbálintról bejáró kislánnyal 
beszélgettem.

A vonat általában rendesen közleke-
dett. A téli időben voltak nehézségek. 
A nagy hidegben befagyott a fűtés, 
ilyenkor bizony fáztunk, sokszor hó-
fúvás akadályozta a közlekedést. 1929-
ben igen kemény tél volt. A hófúvás 
miatt egy hétig nem lehetett iskolába 
menni. Volt egy eset, mikor hazafe-
lé jöttünk, Torbágy állomásnál nagy 
riadalom, sikongatás, a vonat nagyon 
rázott, végül kiderült, hogy rossz vál-
tóállítás miatt a szerelvény kisiklott. 
Sérülés nem történt. Másik alkalom-
mal, mielőtt Torbágyra értünk, két 
órát álltunk egy bevágásban, a via-
dukt előtt. Az állomáson tudtuk meg, 
hogy borzalmas forgószél vonult végig 
Bián, és elért egészen az állomásig. A 
faluban ledöntötte a templomtornyot, 
több házat megrongált, az állomáson a 
raktárt összedöntötte. Néhány ember 
megsérült, a vonatunkat pedig nem 
merték a viaduktra engedni, ezért vár-
tunk.

Ilyen volt általában egy bejáró diák 
élete. Ebből a pár sor írásomból láthat-
ják a mai fiatalok, milyen nagy dolog, 
hogy Bicskén van gimnázium, és min-
denkinek lehetősége van a továbbtanu-
lásra.

Erdődi Gyula († 2007)

köszönet
A Bicskei Egészségügyi Központ nevében köszönöm a támogatóknak a gyermek rajzpályázat részvevőinek jutal-

mazásában való segítséget. 50 gyermek kapott kisebb-nagyobb jutalmat és két óvódás csoport pizzát. Kedvesége miatt 
is értékes ajándékokat küldött: Dominó üzletház, Incze Divat Kft, Korona Étterem, Pizzéria, Ratiopharm, Suzuki 
Szigeti Varsányi Anrás ajándékboltja. 

Külön köszönet: Hokkedli bábszínháznak (Facsar-Veszecky Andrea, Némethné Glosszauer Mónika, Facsar Mi-
hály). A bicskei Kábel TV-nek és a Bicskei Élet munkatársainak. Köszönet a Bicskei Petőfi Művelődési Központnak 
a teremért.

NAGY ÖRÖMET JELENTET A GYERMEKEK RÉSZVÉTELE!
Szűkné Farkas Tünde, vezető asszisztens
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ZÁRt ülÉseN:

– egy fellebbezést elutasított
– engedélyezett egy részletfizetési kérelmet
– további tájékoztatást kér mind az Önkormányzat, 

mind a lakosság felé a Bicskei TV Közalapítvány 
Kuratóriumának Elnökétől a Kuratórium munká-
járól. Felszólítja a Kuratóriumot, hogy minden 
törvény által biztosított eszközt használjon fel a 
bicskei értékek megőrzésére. Felkéri az önkor-
mányzat ügyvédjét, hogy a Kuratórium Elnöke 
által felvetett kérdések megválaszolására kap-
jon jogi segítséget

– Bicske Városüzemeltető Kft. Felügyelő Bizottsá-
gába az alábbi tagokat választotta meg:
Partl Lászlót
Katonáné Ábel Erzsébetet
Rozovits Mártont

– Erlein Ferenc Bicske Városüzemeltető Kft. ügy-
vezetője megbízását 2008. december 31-ig meg-
hosszabbította

NYílt ülÉseN:

– két ülés közötti időszak eseményeiről, a lejárt 
határidejű Képviselő-testületi határozatok vég-
rehajtásáról szóló beszámolót tudomásul vette 
és elfogadta

– a helyi adórendelet felülvizsgálta, valamint a 
kintlévőségek áttekintéséről szóló beszámolót 
elfogadta

– a 2008. évre szóló költségvetési koncepciót és 
azt a javaslatok figyelembevételével elfogadta

– a 2007. évi költségvetésének I-III. negyedévi tel-
jesítéséről szóló beszámolót elfogadta

– a „Jó tanuló, jó sportoló” díj adományozás elő-
készítéséhez kapcsolódóan a helyi elismerések 
alapításáról és adományozásának rendjéről szó-
ló 21/2005. (IV. 29.) rendelet módosítását 2007. 
december 20-i soros ülésére elnapolta, azzal, 
hogy a két kezdeményező bizottság a 2007. no-
vember 29-i soros nyílt testületi ülésén felmerült 
javaslatokat összefoglaló – rendeletalkotásra al-
kalmas – előterjesztés készüljön

– Fejér Megyei Önkormányzat véleménykérése a 
pedagógiai szakszolgálatok ellátására vonatko-
zó intézmény átszervezésekre irányuló javasla-
tát támogatta

– 2008. évben folytatni kívánja az iskolatej prog-
ramot, amennyiben azt az FVM az önkormány-
zatok részére meghirdeti, melyhez 5.500.000,- Ft 
keretösszeget biztosít a 2008. évi költségvetés-
ében

– támogatja Bicske város forgalmi rendjének mó-
dosítását az alábbiak szerint:

1. a Kertvárosban az Apponyi utca – Rózsa utca 
vonalától északra eső utcákban a jelenlegi egy-

irányúsítást megszünteti, minden utca forgalma 
kétirányú legyen, kiéve a Rozgonyi utca nyugati 
szakaszát, valamint ezen a területen az útkeresz-
teződések mindenhol egyenrangú kereszteződé-
sekké alakuljanak, a „jobbkéz”-szabály betartá-
sával;

2. az 1. pontban megjelölt területen, 30 km/h se-
bességű övezet kerül kialakításra. Az övezet táb-
lák elhelyezését a mellékelt térkép jelöli;

3. a Bányász utca, Kodály Z. utca, Erkel F. utca és a 
Török Bálint utca szintén kétirányú forgalmi le-
gyen. A helyi autóbusz útvonala a Kölcsey utca, 
Szt. Imre utca, Apponyi utca, Rózsa utca tekin-
tetében maradjon védett útvonal;

4. a Prohászka O. u. – vasúti felüljárónál kialakított 
kanyarodó sáv azonnal kerüljön megszüntetés-
re, a korábbi forgalmi rend kerüljön visszaállí-
tásra;

5. a Kakas Óvoda mellett, az Apponyi utcában 
buszmegálló kialakítását, autóbusz útvonalának 
módosítását dolgozza ki a Városfejlesztési és Vá-
rosüzemeltetési Iroda;

6. a Vereckei utca forgalma is kétirányúvá váljon, 
a Török Bálint utca – Batthyány utca keresztező-
désébe egy domború tükör kerüljön elhelyezés-
re a Batthyány utca városközpont felől érkező 
forgalmának beláthatósága érdekében;

7. a Kisfaludy utca kereszteződésében a Kossuth 
utcában a páratlan oldalra eső első parkoló le-
hetősége kerüljön megszüntetésre az utcasarok 
beláthatatlansága miatt.

8. az Élelmiszeráruház átadásával egyidejűleg tör-
ténjen meg a Bocskai utca közlekedési rendjé-
nek felülvizsgálata;

A korlátozott sebességű övezet, illetve a felsorolt vál-
tozások kialakításának költségeit a Városfejlesztési és 
Városüzemeltetési Iroda mérje fel, az kerüljön beépí-
tésre a 2008. évi költségvetésbe.

A forgalmi rend változást 2008. április 1-től vezeti be, 
a változás előtt a tervezetet a lakossággal minden le-
hetséges, költségmentes forráson keresztül közölni 
kell.
A súlykorlátozások bevezetését készítse elő a Város-
fejlesztési és Városüzemeltetési Iroda, készüljön költ-
ségvetés a  tervezetre, melyet a Képviselő-testület 
2008. I. félévében tűz napirendjére. A telep forgalmi 
rendjének vizsgálatát 2008. I. félévében tárgyalja meg 
a bizottság.

A forgalmi rend változás tapasztalatainak áttekintését 
a Városfejlesztési, Idegenforgalmi és Környezetvédel-
mi Bizottság 2008. II. félévében tűzze napirendre. 
– a tulajdonában álló bicskei 1586/3 hrsz-ú ingat-

lannal (Bicske, Kossuth tér 19.) bérleti jogviszony 
keretében történő hasznosítására tárgyalásokat 
kezdeményez.

Tájékoztató a Képviselő-testület
novemberi üléséről
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– a 2007. évi költségvetésbe tervezett ingatlan-

értékesítésből származó bevételek teljesítésé-
re ajánlati felhívásokat a Szuperinfó hirdetési 
újságban, a Bicskei Kábeltelevízióban, a város 
honlapján, továbbá országos/területi napilap-
ban megjelenteti.

– hozzájárul, hogy a tulajdonában lévő bicskei 
1752 hrsz-ú ingatlanra bontási engedélykérelem 
legyen beadva az építési hatósághoz.

– a tulajdonában álló bicskei 2378 hrsz-ú, beépí-
tetlen terület megnevezésű ingatlant verseny-
tárgyalás nélkül bruttó 3.800,- Ft/m2 + ÁFA vétel-
áron értékesíti Nagy Attila (2060 Bicske Tószeg 
u. 28. sz. alatti lakos) részére.

– megbízási szerződést hagyott jóvá fogászati el-
látás biztosítására, EQUUS-DENT Fogászati Kft-
vel

– az új fogorvosi körzet kialakítása következtében 
a 13/2004. (III. 31.) önkormányzati rendeletének 
függelékét 2008. január 1-i hatállyal módosítja.

– a város jelenlegi honlapja helyet egy új Web-fe-
lület kialakítását határozta el azzal, hogy web-
kamera is kerüljön beszerzése és kihelyezésre

– a köztisztviselők jogállásáról szóló 1992. évi 
XXIII. tv. 34. §. (3) bekezdésében biztosított jog-
körében a polgármesteri hivatali köztisztviselők 
teljesítménykövetelménye alapját képező ki-
emelt célokat 2008. évre meghatározta

– Bicske Város Hivatásos Önkormányzati Tűzoltó-
ság teljesítménykövetelménye alapját képező 
2008 évre vonatkozó kiemelt célokat meghatá-
rozta

A Képviselő-testület soron következő ülését 
2007. december 20-án tartja 

17:00 órai kezdettel
a Petőfi Művelődési Központ 

színháztermében. 
(Bicske, Kossuth tér 20.)

Bicske Városi Önkormányzat 
Képviselő-testületének

25/2007. (XI. 30.) rendelete
a közterület-használat egyes kérdéseiről szóló 
19/2005. (IV. 29.) rendeletének módosításáról

Bicske Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi önkormányzatokról szóló módosított 1990. évi LXV. 
tv. 16. § (1) bekezdésében biztosított jogkörében eljárva, továbbá az épített környezet alakításáról és védelméről 
szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 54. § (1) bekezdésben foglalt felhatalmazás alapján a közterület-használat egyes 
kérdéseiről szóló 19/2005. (IV. 29.) rendeletét az alábbiak szerint módosítja:

1.§.

A rendelet 2. §. (4) bekezdés d) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
 „d) 3500 kg össztömeget meghaladó súlyú jármű – autóbusz, tehergépkocsi, mezőgazdasági vontató, 
lassújármű, járműszerelvény, nehézpótkocsi és lakókocsi, valamint munkagép – közterületen való tárolására.”

2. §.

A rendelet mellékletének helyébe e rendelet melléklete lép.

3. §.

E rendelet 2008. január 01-én lép hatályba.

Bicske, 2007. november 29.

 szántó János sk.  Molnár Julianna sk.
 polgármester  jegyző
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tárgy Összeg
(egyéb javaslat)

Összeg
(15% emeléssel)

Az építési engedéllyel épült, közterületbe nyúló: üzlethomlokzat (por-
tál) kirakatszekrény, üzleti védőtető (előtető), ernyőszerkezet, hirdető-
berendezés (fényreklám) továbbá cég- és címtábla elhelyezésére, az 
üzlethez tartozó, közterületre kinyúló épületrészre (építményrész)

253 Ft/m2/hó

Az építési engedéllyel épült árusító és egyéb fülke (pavilon, hírlap, 
könyv, gyümölcs, virág, stb.) elhelyezésére. 633 Ft/m2/hó

A közút területén kívül szükséges gépjármű-várakozóhelyek céljára 
szolgáló létesítményekre, területre 633 Ft/m2/hó

Építési engedéllyel épült önálló hirdető berendezés (pl.: reklámtáblák 
tartóoszlopokon) elhelyezésére 230 Ft/m2/hó

Építési munkával kapcsolatos állvány, építőanyag és törmelék elhelye-
zésére. 127 Ft/m2/nap

Alkalmi és mozgó árusításra, javító-szolgáltató tevékenységre, ha az 
közterület igénybevételét teszi szükségessé 253 Ft/m2/nap

Film és televízió-felvételre, (az igényelt terület nagyságáig)       127 Ft/m2/nap
Vendéglátóipari előkert céljára és kereskedelmi árukirakodásra 
napi díj

1 napra:
1 hónapnál hosszabb időtartamra

633 Ft/m2/nap
23 Ft/m2/nap

Kiállítás, sport- és kulturális rendezvények, továbbá mutatványos 
tevékenység céljára. 253 Ft/m2/nap

Postai levélszekrény elhelyezésére közterület-igénybevétel esetén. 127 Ft/m2/nap
Építési engedéllyel épült garázs. 70 Ft/m2/hónap

„Melléklet a 19/2005. (IV. 29.) rendelethez
közterület használati díjak

Tájékoztatjuk Önöket, hogy 2007. December 1-től 
a gyermekorvosok rendelési ideje megváltozott.

Az új rendelési idő:
hétfő kedd szerda Csütörtök Péntek

Dr. hadnagy Réka 8.00-11.00 13.00-16.00 8.00-10.00 13.00-16.00

Páros hét:
13.00-16.00
Páratlan hét:

8.00-11.00

Dr. kovács Attila 13.00-16.00 8.00-11.00 13.00-16.00 9.30-12.00

Páros hét:
8.00-11.00

Páratlan hét:
13.00-16.00

TÁJÉKOZTATÓ
Saubermacher-Bicske Kft. a hulladékszállítást az év végi ünnepek miatt az alábbiak szerint módosítja:

2007. december 24 hétfő változatlan
2007. december 25 kedd helyett december 24-én 
hétfőn
2007. december 26 szerda változatlan
2007. december 31 hétfő változatlan
2008. január 1 kedd helyett december 31. hétfőn

Erről szórólapokon tájékoztatjuk a lakosságot.

Tisztelettel:
Rák József
ügyvezető igazgató
Saubermacher-Bicske Kft.
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Az influenza a téli hónapokban támadó, járványt okozó, ví-
rusos fertőző betegség, amely cseppfertőzéssel a légutakon 
keresztül terjed. Köhögéssel, tüsszentéssel, de normál beszéd 
közben is a légutak váladékaival az influenza vírusok milliói ke-
rülnek a levegőbe, és ezek belélegezve akár tömegek fertőzését 
okozhatják. A vírus a légzőszervek (légcső, tüdő) nyálkahártyá-
jának sejtjeiben, azok elhalását okozva szaporodik, onnan jut a 
vérkeringésbe és más szervekbe. A zárt tér, zsúfoltság, légkon-
dicionáló berendezés kedvező feltételei a vírus terjedésének. 

Az influenzás megbetegedés jellemzően hirtelen kezdődik, 
magas lázzal, erős fejfájással, izomfájdalommal, levertséget, 
torokfájást és száraz köhögést okozva. A fertőzés elleni küzde-
lem legyengíti az immunrendszert, de az egészséges szerveze-
tűek néhány nap alatt meggyógyulnak. Időseknél, hosszú ideje 
betegségben szenvedőknél súlyos lefolyású, akár végzetes ki-
menetelű is lehet a fertőzés.

Az influenzA mindenkit egyformán 
veszélyeztet!

A fertőzés gyermekek között, zárt közösségben, bentlakásos 
intézetekben, otthonokban gyorsan terjed. 

Az influenzás megbetegedés súlyos következményekkel jár-
hat a következő csoportoknál:
• szív, tüdő-, keringési betegségben szenvedőknél,
• krónikus vesebetegeknél,
•  anyagcsere betegségben szenvedőknél (pl.: cukorbetegeknél),
•  csökkent védekezőképességűeknél (pl.: daganatos betegség 

miatt kezelteknél),
• 60 éven felüli embereknél.

Az influenzA megelőzhető!

A védekezés, a megelőzés hatékony módja az évenkénti 
védőoltás. A vírus változékonysága miatt a megbízható vé-

delemhez minden évben új oltóanyag készül, amit csak az 
adott influenza szezonban szabad felhasználni. A védőoltás 
csökkenti a megbetegedés veszélyét, enyhíti a tüneteket, 
csökkenti a szövődmények kialakulásának esélyét. Az influ-
enza elleni térítésmentesen biztosított védőoltás célja, hogy 
egyéni védelmet nyújtson azon személyeknek, akiknél egy 
esetleges influenzafertőzés alapbetegségük vagy életkoruk 
miatt súlyos lefolyású lehet, illetve azoknak akiknek megbe-
tegedése munkakörüknél fogva az ország működése szem-
pontjából nehézségeket okozna ( pl. egészségügyi dolgozók, 
tűzoltók, rendészeti szervek, pedagógusok, stb.).

Az egészségügyi és szociális intézmények dolgozóinak oltása 
elsődleges fontosságú, mert ők a betegellátás során nagyobb 
valószínűséggel fertőződhetnek illetve beteg embereknek ad-
hatják tovább a fertőzést. A nőket a terhesség előtt vagy a szü-
lést megelőző időszakban kell fokozottan védeni.

A védőoltást november – december hónapban, a járványos 
időszak kezdete előtt kell beadni. A védettség kb. 2 hét múlva 
alakul ki. Az oltás általában reakciómentes, de néha az oltás 
helyén rövid ideig tartó fájdalom, bőrvörösség előfordulhat, 
1-2 napig romolhat a közérzet. 

Járvány idején kerülni kell a tömeges összejöveteleket, a 
zárt tereket, a betegek látogatását. 

A betegek használjanak zsebkendőt, gyakran mossanak 
kezet, saját gyógyulásuk érdekében a betegség első napjai-
ban maradjanak ágyban és még pár napig - kíméletes élet-
módot folytatva - tartózkodjanak odahaza.

időben oltassa magát! védje magát és környezetét! 
Az oltással saját magát és környezetét is védi a fertő-
zéstől!

A krónikus betegek és az idősek térítésmentesen kér-
hetik a védőoltást háziorvosuktól vagy a foglalkozás-
egészségügyi szolgálattól.

Az influenza a náthánál sokkal súlyosabb betegedés!

közhasznúsági jelentés
A bicskei József Attila Általános iskola 

tanulóiért AlAPítVÁNY – 2006. év

2006. évben realizált bevételek
1.   Közhasznú tevékenység bevételének részletezése

-Közhasznú tevékenységből befolyt összeg: 0,- Ft
-Vállalkozóktól, magánszemélyektől kapott támogatás: 0,- Ft
-Lekötött betét illetve folyószámlán elszámolt kamat: 10 426,- Ft

2. Támogatások, egyéb bevételek
-  Az alapítvány Önkormányzattól támogatásban nem része-

sült
- Az alapítvány költségvetési támogatásban nem részesült
- Pályázaton elnyert összeg: 40 000 ,- Ft
- Egyéb bevétel nem volt ebben az évben

2006. évben realizált kiadások
1. Működési jellegű kiadások

–  Az alapítvány működése során személyi jellegű kifizetések 
nem kerültek elszámolásra

2. Felhalmozás jellegű kiadások
–  a 2006. évben olyen jellegű kiadása nem volt az alapítvány-

nak.
3.  Az alapítvány által nyújtott támogatások (célszervezetek fel-
sorolásával)

–  A alapítvány a 2006. évben nem nyújtott támogatást más 
célszervezet részére.

2006. évi tevékenységek bemutatása
az alapítvány az alapító okiratban meghatározott feladatait mara-
déktalanul betartotta a működése során. A szervezeti és működési 

szabályzatban elfogadott irányelvek alapján végezte a munkáját a 
2006. évben is, a korábbi évek gyakorlata szerint. Az év elején el-
nyert támogatást maradéktalanul felhasználta az alapító okiratban 
meghatározott céljaira. Ezen kívül a rendelkezésre álló pénzeszkö-
zökből színházlátogatásokat szerveztek az iskola tanulói részére. A 
megtekintett előadások: Légy jó mindhalálig, Süsü a sárkány. 
Az alsó tagozatos tanulók részére színházbérlet is megvásár-
lásra került. Gyermeknapot pedig emlékezetessé tette a Pá-
kozd-Sukoroi Arborétumban tett kirándulás. 

A mérlegtételek részletezése
Az alapítvány tárgyi eszközökkel nem rendelkezik. A forgóeszközök 
a bankban elhelyezett pénzeszközöket tartalmazza. A bankszámlák 
közül pénzforgalom csak az egyiken van. Házi pénztárt nem vezet.
Bankszámlák egyenlegei 2006. 12. 31-én:
01P00-435718 számlán: 227 215 ,- Ft
01P10-43571801 számlán: 300 000 ,- Ft
Mivel nyitó mérleg nem állt  rendelkezésemre a jegyzett tőkére 
vonatkozó adatokat az alapító okirat szerint vettem figyelem-
be. A nyitás eredménytartaléka a rendelkezésre álló adatok 
szerint 369 343 ,- Ft volt.

eredménylevezetés részletezése
A tárgyévi összes bevétel  50 000 ,- Ft volt. Az összes kiadás, rá-
fordítás 192 554,- Ft. Mivel a kiadás több volt, mint a bevétel, a 
tárgyévben a mérlegszám szerinti eredmény – 142 128 ,-Ft lett.

Záradék
Tárgyévi közhasznú egyszerűsített egyéves beszámoló a jelen-
téshez csatolva. A jelentés a kuratórium által megőrzésre kerül 
azzal, hogy abba bárki betekinthet, illetve saját költségére má-
solatot készíthet.  Kelt 2007. 09. 24.



BiCskei Élet

14

PROGRAMAJÁNlÓ

Januári programajánló
Január 3. (csütörtök) 17.30
kReAtíV hOBBi klUB  a Művelődési Központban
Program: Üvegfestés – 
növényi és állati motívumok festése üveglapra

Január 4. (péntek) 16.00
kÉZMűVes klUB a Művelődési Központban
Papírmozaik kép ragasztás

2008. január 7-20. 
MAGYAR kiRÁlYOk PANOPtikUMA
című kiállítás a Művelődési Központban.
Középkori enteriőrök, zenés tárlatvezetés, rendhagyó 
történelemórák.
Belépődíj: 
500 Ft (diák, nyugdíjas), 400 Ft (csoportos)
700 Ft (felnőtt belépődíj) 500 Ft (csoportos)
A kiállítást az Arkona Trade Kft. és a Művelődési 
Központ közösen rendezi.

Január 17. (csütörtök) 17.30
kReAtíV hOBBi klUB  a Művelődési Központban
Program: Nemezelés – falikép készítése gyapjúból

Január 18. (péntek) 16.00
kÉZMűVes klUB a Művelődési Központban
Farsangi maszk festése

Január 25. (péntek) 20.00
FÚVÓsZeNekARi BÁl

A Fúvószenekari Egyesület
BATYUSBÁLJA

a Művelődési Központban

Január 19.  (szombat)
ReNesZÁNsZ JÁtsZÓhÁZ
a Művelődési Központban
Hunyadi Mátyás és a Reneszánsz Emlékév alkalmából
Tárgykészítés: álarcok, ékszerek készítése.
Keretjáték: Reneszánsz udvar és karnevál. Korabeli ruhákba, 
jelmezbe öltözött gyerekeket is várunk: udvarhölgyeket, udvari 
bolondot, apródokat, szakácsokat, és királyt, királynőt is.
A játszóház az Oktatási és Kulturális Minisztérium és a 
Nemzeti Kulturális Alap támogatásával valósul meg.

Január 21. (hétfő) 17.00
FOltVARRÁs                   
Patchwork klub a Művelődési Központban

Január 23. (szerda) 18.00
A sÁRkÁNY FÉsZke 
Könyvbemutató és beszélgetés Krajczár Gyulával, a 
Népszabadság újságírójával
Krajczár Gyula három évet töltött Kínában, mint a Népszabad-
ság tudósítója. Ezeknek az éveknek az összegzéseként jelent meg 
ebben az évben a Sárkány fészke című könyve, amely Kínáról, 
az ottani emberekről, sorsukról, kultúrájukból ad betekintést az 
olvasóknak.

Január 26. (szombat)
PÓtsZilVesZteRi BUli  

a Művelődési Központban

Fellépő:
iN DiRettA bulizenekar. 
Összeállítás a ’80-as, ’90-es évek és napjaink pop/rock 
slágereiből és saját szerzeményeikből.
Beugró: 500 Ft
A program az Oktatási Kulturális Minisztérium Program 
a Nemzeti Kortárs Könnyűzenei Kultúráért Alap 
támogatásával valósul meg.

Január 28. (hétfő)
FARsANG
Szent László Általános Iskola alsó tagozatos tanulóinak 
farsangi rendezvénye a Művelődési Központban

Január 29. (kedd)
FARsANG
Szent László Általános Iskola felső tagozatos tanulóinak 
farsangi rendezvénye a Művelődési Központban

Január 30. (szerda)
DiABÉtesZ klUB 
a Művelődési Központban

FEBRUÁRI ELŐZETES
Február 11. (hétfő) 19 óra  Pódium bérlet

Márai Est a Művelődési Központban
AMi A MÁRAi NAPlÓBÓl kiMARADt
Előadja: Bálint András színművész
Válogatás Márai Sándor 1945 és 1949 közötti naplójegy-
zeteiből és válogatás a magyar költészet legszebb versei-
ből. A nagy magyar író feljegyzései a koalíciós időkből, 
gondolatok a politikáról és világirodalomról, hazasze-
retetről és költészetről, művészekről és polgárokról, 
karrierről és erkölcsről. Márai szellemes megjegyzései 
kortársairól: költőkről, politikusokról, barátokról és el-
lenségekről. Emlékezik Kosztolányiról, elhangzik a Haj-
nali részegség és a Toldiból egy részlet, ahogy Babitsot és 
példaképét Arany Jánost látja. Elhangzik a Halotti beszéd 
is. 1948-ban az emigrációt választja. Márai aktuális, józan, 
tisztánlátó és magányos. És nagyon szórakoztató.
Az előadásra a Pódium bérlet érvényes!
Szólójegyek ára: 800 Ft • Kedvezményes szólójegy: 700 Ft
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A reneszánsz év programjai 
a Művelődési központban

A reneszánsz év programjai között kiállítások, vetélkedők, pályá-
zatok, előadások, műsorok és táncestek lesznek a bicskei Művelődési 
Központban. Nehéz megfogalmazni, hogy mit is jelent  a reneszánsz. 
A középkori irodalomban útjára induló humanista mozgalom az ókori 
görög és latin irodalom újrafelfedezését tűzte ki célul. A reneszánsz e 
szellemi irányzat művészeti megfelelője. A festők, szobrászok és épí-
tészek másolni kezdik az antik formákat, miközben saját egyéniségük 
szerint át is formálják azokat.  A Reneszánsz Emlékév a megújulást, a 
változást és az ember állandó újjászületését állítja a középpontba.

Magyarországon a korai reneszánsz felvirágzása a humanista művelt-
ségű uralkodó, Mátyás király nevéhez fűződik. Felesége Beatrix (nápo-
lyi királylány) révén számos itáliai építész, kőfaragó, szobrász, miniá-
tor, festő érkezett Magyarországra. Mátyás művészetpártolásában a fő 
helyet az építészet foglalta el. A maga korában a legnépszerűtlenebb uralkodó volt. Halála után Mátyás király képe megszépült 
az utókor emlékeiben, hiszen a magyar nép történelmi emlékezetének része az igazságos Mátyásról szóló hagyomány. A prog-
ramsorozatot Hunyadi Mátyás trónra lépésének 550. évfordulója alkalmából rendezzük meg.

Január 7-20.

Magyar királyok panoptikuma
című kiállítás az alábbiakat kínálja óvodásoknak, általános és 
középiskolásoknak, egyéni látogatóknak:

A középkori enteriőrök között barangolva zenés tárlatveze-
tést is kínál , a gyerekeknek rendhagyó történelem órán való 
részvételi lehetőséget, ahol egy filmvetítés keretében megis-
merkedhetnek a középkor zenei és történelmi világával, illetve 
a magyarság történelmével (óvodásoknak Mátyás király me-
sék vetítése).

A kiállítást az Arkona Trade Kft. és a Művelődési Központ 
közösen rendezi.

Január 19. 

Reneszánsz játszóház
Tárgykészítés: álarcok, ékszerek készítése
Keretjáték: Reneszánsz udvar és karnevál. Korabeli ruhák-
ba, 
jelmezbe öltözött gyerekeket is várunk: udvarhölgyeket, 
udvari bolondot, apródokat, szakácsokat, és királyt, király-
nőt is.

A játszóház az Oktatási és Kulturális Minisztérium
és a Nemzeti Kulturális Alap támogatásával valósul meg.

Február 15. 

A király fogadása
Játszóház Hunyadi Mátyás születésnapja alkalmából.

Tárgykészítés: könyvborító, könyvjelző, pajzs, zászló, stb. 
Drámajáték: Hunyadi Mátyás álruhában.
Gesta Történelmi Játszóház programja.

A játszóház az Oktatási és Kulturális Minisztérium és a 
Nemzeti Kulturális Alap támogatásával valósul meg.

„ Ülj le közénk, és mesélj „

Mátyás, az igazságos
Bicskei mesemondók találkozója

A Petőfi Művelődési Központ hatodik alkalommal hirdet 
mesemondó versenyt, 2008-ban Mátyás és a Reneszánsz Em-
lékév tiszteletére. Mátyás király szelleme, alakja – mint az iga-
zság megtestesülése – mesék, mondák hőseként ma is itt él kö-
zöttünk. Emberi, uralkodói erényei egyaránt rendkívüliek vol-
tak, már életében kora legvitézebb, legműveltebb, legbölcsebb 
uralkodójaként, a királyok királyaként emlegették. Mintha a 
titkok királya lett volna, és egyenesen apja, az európai hírű 
hadvezér, a nándorfehérvári hős legendájából lépett volna át 
önnön páratlan legendájába, mesebeli legkisebb fiúként, úgy 
kezdte uralkodását az alig tizenöt éves Mátyás. Nem született 
királyfinak, mégis király lett, olyan módon, ahogy kevesek az 
emberiség történetében. Se szeri se száma a nép ajkán fennma-
radt mondáknak arról, honnan származott és hogyan válasz-
tották királlyá az igazságos Mátyást. 

Jelentkezés feltételei:

Minden versenyző egy szabadon választott Mátyás királyról 
szóló mese elmondásával nevezhet. A mesemondás hossza a 6 
percet nem haladhatja meg.

A találkozóra a következő korosztályokban lehet nevezni:

- óvodások
- alsó tagozatosok
- felső tagozatosok
- középiskolások
- meseszerető felnőttek

Kisebb csoportok (2-3 fő) jelentkezését is elfogadjuk.

Jelentkezési határidő: 2008. március 20.

Válasszatok egy mesét és jelentkezzetek a Művelődési Köz-
pontban.

A reneszánsz év progrAmjAi
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Készítsünk együtt kódexet!
Modern Corvinák
iniciálé és kódexlap-készítő pályázat

A Művelődési Központ kistérségi rajzpályázatot 
hirdet a következő kategóriákban:

•	 óvodás kategória
•	 kisiskolás kategória (1-4. osztály)
•	 felső tagozatos kategória (5-8. osztály)
•	 középiskolások

Mátyás világhírű könyvtárából származó díszes kivitelű kó-
dexek a Corvinák. Az iniciálé pedig, nagyobb díszesebb – sok-
szor festett – kezdőbetű a középkori kéziratokon és nyomtat-
ványokon.

A pályázók fantáziáján és kreativitásán múlik, hogy a kó-
dexírás hagyományait hogyan építik be a pályamunkákba. Az 
alkotások bármiről szólhatnak, ami a reneszánszhoz kapcso-
lódik.

A rajzpályázatra pályázni lehet A/3 vagy A/4 méretű, 
fekvő vagy álló helyzetű rajzlapokon, vagy más nem töré-
keny anyagon, bármilyen technikával készült alkotással (pl.: 
vízfesték, tempera, olajfesték, filctoll, tollrajz, zsírkréta, 
pasztell, montázs, batikolás, kollázs, selyemfestés, vegyes 
technika stb.). Egy pályázó csak egy alkotással vehet részt a 
pályázaton.

Minden alkotás mellé kérjük feltüntetni az alkotás címét, a 
pályázó nevét, pontos postai címét, telefonszámát, születési 
adatait (év, hónap), iskolájának, óvodájának nevét és címét, va-
lamint a felkészítő pedagógus nevét. 

Beküldési határidő: 2008. április 30.

Reneszánsz kultúra nyomában
Fotó- és videofilm-pályázat turistáknak, utazóknak

Talán nincs még egy olyan művészeti korstílus, amelyet en-
nyire határozottan egy nemzet kultúrájához lehetne kapcsolni, 
mint a reneszánsz stílus. Márpedig a reneszánsz megszületése 
és virágzása jellemzően Itália – elsősorban északabbra fekvő 
– lendületesen gyarapodó városállamaihoz kötődik; és bár ter-
mészetesen hatása idővel Európa egészére kiterjedt, mégis e 
térség adta a stílus legjelesebb alkotóit is. Ma már nagyon so-
kan látogatnak el Olaszországba és a környező országokba, s 
akarva-akaratlanul megörökítették/megörökítik a reneszánsz 
emlékeket. Magyarországon Mátyás király uralkodása idején 
honosodott meg az irányzat. Számos emlék maradt fenn ebből 
az időből.

Pályázni a reneszánsz kulturális örökségről készült fo-
tókkal és videofilmekkel lehet.

A pályázaton életkortól és foglalkozástól függetlenül 
bárki részt vehet az utazása, kirándulása során készített 
fotókkal. 

A fotópályázatra pályázni lehet papíralapon elkészített, 
vagy digitálisan jpg, raw vagy bmp képfájlként CD lemez írt 
anyaggal1600x1200 vagy 2048x1536 méretben. Egy pályázó 
maximum három alkotással vehet részt a pályázaton.

A videófilm-pályázatra pályázni lehet DVD vagy VHS ka-
zettán vagy CD lemezen, digitális formában 720x576  avi vagy 
mpg fájlkiterjesztésben elkészített, maximum 3 perces időtar-
talmú, zenei vagy szöveges aláfestésű kisfilmmel. 

Egy pályázó csak egy alkotással vehet részt a pályázaton. 
Pályázni Bicskéről és a kistérségből lehet.

Beküldési határidő: 2008. szeptember 30.

Október 10. 
kézművesség mátyás udvarában
(játszóház)

Tárgykészítés: nemezelés, gyöngyfűzés, szövés
Keretjáték: Népi játékok. 
A játszóházban a tradicionális népi kismesterségek fortélya-

ival, ismerkedhetnek meg a gyerekek és a felnőttek is. 
A népművészeti hagyományok egyszerű elemeit a legkiseb-

bek is elsajátíthatják.

Az okos király
Mesevetélkedő alsó tagozatos iskolásoknak

Az igazságos, okos király fogalma a magyar néphagyo-
mányban Mátyás király alakjában testesül meg. Róla min-
dig szeretettel beszélnek, akár jutalmaz, akár büntet, akár 
pedig megleckéztet. A szegény emberek igazságát, a kapzsi-
ak megbüntetését, az okoskodók nevetségessé tételét, a böl-
csek megbecsülését hirdeti. A mesék, mondák, anekdoták, 
viccek, közmondások évszázadokon át formálódtak, vették 
fel mai alakjukat. Ebből a gazdag Mátyás-folklórból szer-
vez játékos vetélkedőt a Művelődési Központ. A gyerekek 
játékos feladatok és kérdések segítségével mérhetik össze 
tudásukat.

Jelentkezni 4 fős csapatokkal lehet a Művelődési Köz-
pontban, 2008. október 1-ig.

A jelentkezési lap kitöltése után a csapatok már meg is kap-
ják az első feladatot.

Díjazás: A pályázatokon az értékelés korcsoportonként 
történik. A legjobb pályamunkák készítői oklevélben és 
könyvjutalomban részesülnek. A különdíjasok reneszánsz 
kiránduláson vehetnek részt.
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Régmúlt idők régen volt királyai közt 
van ki közkedvelt, s van ki a múlt ködös 
homályába vész. Hárman közülük ki-
emelkedő szerephez jutnak ma is. Szent 
Istvánnal nem túl dicsőn bánt a népi em-
lékezet, de a mindenkori politikai elit, 
mint a mai is, igyekszik nevét, s emlé-
kezetét fenntartani. Szent László, bár 
nevét kissé az idő pora fedi, mégis a nép 
egyik kedvelt hősévé vált, melynek egyik 
jeles kutatója, Móser Zoltán, a mi kis vá-
rosunk lakója. S talán a legkedveltebb, a 
népmesék ma is legendás hőse, Hunyadi 
Mátyás. 

Sokat hallottunk róla, s mint embert 
mégis kevéssé ismerjük. Most, mikor 
arra készülünk, hogy neve alatt, királlyá 
választásának 550. évfordulója alkalmá-
ból, a reneszánsz évét ünnepeljük, mégis 
mint emberről szeretnék pár sort írni. 
Persze ezzel a „reneszánsz év” ünneplés-
sel régi hibáinkból újra és újra merítünk, 
hisz ha egy taljánt megkérdezünk, mit 
ismer a reneszánsz korról, valószínűleg, 
nem a nemzeti kincseinket fogja felsorol-
ni. Igaz, igaz, Mátyás mindent megtett, 
hogy méltó uralkodó legyen. Művészek 
mecénása volt, építkezett Budán, Viseg-
rádon és Pozsonyban, főiskolát készült 
alapítani, mely megvalósulását csak ha-
lála akadályozta meg, Corvina-könyv-
tára közel kétezer kódexet tartalmazott. 
Ezen alkotások jelentős része a török 
uralom alatt elpusztult, a kódexekből jó 
néhány darab külhonba került. 

A reneszánsz kialakulásának több fel-
tétele volt, köztük is kellett egy erős, gaz-
dagodó polgárság, kellettek művészek, s 
kellettek mecénások, kik megrendelik a 
műveket. Igen, megrendelők kellettek, 
mert ekkor még elsősorban nem önki-
fejezésként jöttek létre a méltán csodált 
remekművek. Ne felejtsük el, hogy eb-
ben a korban a művész még alig rugasz-
kodott el a mesterembertől. Nos, tehát 
eme három feltételből a mecénás Mátyás 
személyében megjelent, de polgárságról, 
és Dunát rekesztő műalkotókról aligha 
beszélhetünk. És így is lett. Mátyás ha-
lála után gyorsan hamvába holt e kor, 
ami nem von le semmit az uralkodó ér-
deméből. Én, annak ellenére, hogy nem 
mélymagyarnak érzem magam, mégis 
úgy gondolom, hogy többet érdemelne 
e királyunk, s nem kellene mindenáron 
nemzetközivé válnunk. Ünnepeljük őt 
önmagáért. Megérdemli.

Mert ő a mesék hőse. Mesékben karri-
erje rögtön halálát követően kezdődött. 
Uralmáról Heltai még azt írta, „igen kö-
vély, nagyravágyó, hertelen haragó és fe-

lette igen telhetettlen vóna. Megnyúzná 
és megönné az országot a sok vámokkal 
és a nagy rovásokkal…De mihelyt meg-
hala, minden ember ottan dicsírni kezdé 
őtet…”. A XVI. században már köz-
mondásossá vált: meghalt Mátyás király, 
oda az igazság!

És ki volt ő?
Uralkodása rendhagyón kezdődött. 

Megválasztásakor épp nem volt az or-
szágban, s távolléte nem önszántára 
utalt. Podjebrád György fogja volt, s 
menekülését talán királlyá választásá-
nak, s György hatalmi törekvéseinek 
köszönheti. 

A királyválasztó gyűlés alatt Prágá-
ban „raboskodott”. Pontosabban szól-
va V. László vitte magával, miután őt s 
bátyját, Hunyadi Lászlót Budán a Ga-
rai-palota melletti szűk sikátorban, a 
mai Dárda utcában, elfogták. Hunyadi 
László sorsa ismert. A várban lefejezték, 
annak ellenére, hogy a jogszokás szerint, 
mivel háromszor rosszul sújtott le a hó-
hér, szabadnak tekinthette magát. Sze-
rencsétlenségére távoztakor megbotlott 
hosszú köpenyében, s ekkor intettek a 
hóhérnak, hogy a földre zuhant Lászlón 
hajtsa végre az ítéletet. 

A királyt, ki szinte csak statisztált a 
főurak akaratához, is elérte a sorsa. Két 
hónappal később a király elhagyta az 
országot, s szeptemberben Prágába ért. 
Itt váratlanul megbetegedett, s 36 órai 
görcsös vonaglás után meghalt, épp egy 
évre rá azon a napon, amelyiken esküt 
tett arra, hogy a Hunyadi-hívek által le-
kaszabolt Cillei Ulrik haláláért nem áll 
bosszút. 

Hozzá kell tennünk a történethez, 
hogy nem ez volt az első isteni beavat-
kozás a Hunyadi család életében. Nán-
dorfehérvárott Cillei Ulrik támadásától 
egy gyűrű mentette meg Hunyadi Lász-
ló életét. A főúr haragjában rátámadt 
Lászlóra, kardjával fejéhez csapott, me-
lyet László ügyetlenül védett, s a kard 
kosarát is átszakította Cillei csapása. A 
pengét a gyűrű állította meg, s a zajra 
rontottak be a fegyveresek, kik védték 
Lászlót.

Megválasztása a legenda szerint a 
Duna jegén történt. Van némi igazság 
magva, bár kétkedve fogadhatjuk azt, 
hogy a fagyott Duna jegén álltak volna 
a köznemesek. Ahhoz, hogy a Dunán a 
jégzajlás legyen négy napnyi -5 C fokos 

átlaghőmérséklet szükségeltetik, ahhoz 
hogy jégbeállás, azaz tömör jégfelület 
keletkezzen hat napon át -10 fok. Ez 
abban a korban nem volt ritka. Ma a 
szennyezett és gyorsabb folyású, szabá-
lyozott Dunán tán ritkább, de 1985/1986 
telén Csepel bucka fokjánál mégis befa-
gyott a Duna, s 13 méter magas jégtor-
lasz keletkezett. 

Ha már megemlítettük, hogy Mátyás 
a népmesék hőse, ne feledkezzünk meg 
arról, hogy a nép is kitalálta saját törté-
netét a királlyá választásról. A történet 
szerint Mátyás egy gazdánál szolgál, hol 
épp szántás közben hallják a hírt, hogy 
királyválasztás készülődik. Tudomásuk 
volt arról a jövendölésről, hogy az a lesz 
a király, aki vasasztalról ebédel. A hír 
megtudtakor már ebédidő lévén, Mátyás 
javaslatára nekiálltak falatozni, s annak 
reményében, hogy szerencséjük lesz, az 
ekevason terítettek meg. A gazda hitet-
lenségében leszúrta az ösztökét a földbe 
azzal, hogy akkor lesz valamelyikük ki-
rály, ha az kihajt. Estére kihajtott.

Öt éven át korona nélküli király volt, 
a koronát Podjebrád György birtokolta. 
Tőle hosszas harcok és tárgyalások után, 
80.000 aranyforint hadisarc fejében kapta 
vissza. Uralkodása kezdetekor aligha tudta 
volna kifizetni ezt az összeget, mivel mind-
össze évi 200.000 aranyból gazdálkodha-
tott. Ezt az összeget energikus, ügyes gaz-
dálkodásával tornázta fel 800.000 arany 
körüli összegre, mások számítása szerint 
ez ennél 200-300.000-rel kevesebb volt. 
Bár, ahhoz, hogy a koronát visszaválthas-
sa, mégis külön adót kellett kivetnie, de ez 
az ország függetlenségének s önállóságá-
nak záloga volt. Ahhoz, hogy pontosan el 
tudjuk képzelni az összeget, tudnunk kell, 
hogy egy hízott disznó ára volt ennyi. 
Ezek után mindenki szorozhat. 

·Csiga·

egy gyűrűtől a koronáig

leVelet hOZOtt 
A MikUlÁs

Már elmúlt a Mikulás, de éppen 
Szent Miklós napján kaptam egy leve-
let Grazból, méghozzá Komon Eriká-
tól, aki azt látta jónak velem megoszta-
ni, hogy miképpen osztható az emberi 
élet 4 szakaszra:

 1. Amikor elhiszed, hogy van Mi-
kulás.

2. Amikor már nem hiszed el, hogy 
van Mikulás.

3. Amikor te vagy a Mikulás.
4. Amikor úgy nézel ki, mint a Mi-

kulás.  (ia)
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Karácsony estéjén fények gyúlnak a ka-
rácsonyfákon, s aztán itt is, ott is szerte a 
világon felhangzik a Stille Nacht dallama, 
amit ma már milliók énekelnek keresztény 
világban. Az osztrák Alpok egyik kis fa-
lujában 1818-ban hangzott fel először ez 
az ének, s aztán meghódította az egész 
világot. Nemzedékek követték egymást, 
s a Stille Nacht mind a mai napig az ád-
vent, a karácsony része lett. Szinte minden 
nyelven éneklik, de ritkán emlékeznek 
meg szerzőikről, s az országról, s Obern-
dorfról, ahol megszületett ez a gyönyörű 
ének.

A Salzaach folyó menti Oberndorf autó-
val félórányi útra van Salzburgtól, Mozart 
szülővárosától, ahol nyaranta zenei fesz-
tiválokat tartanak. A város épületei mas-
szívak, súlyosak, a kétemeletes épületeket, 
ékes oromzat, festett külső díszíti, mindez 
régi hajóstelepülésről tanúskodik. Lakói a 
sót szállították a halleni bányákból Bécsig 
vagy onnan is tovább.

Karácsony táján a tetőket, a hegycsú-
csokat hó fedi. A salzburgi táj és a szom-
szédos bajor vidék csillogó fehér áhitatban 
pompázik. Oberndorfnál különös varázs 
sugárzik szét, mely az utóbbi százhetven 
évben az egész világon elragadja az embe-
reket. Salcach-hajósok Szent Nikoláról el-
nevezett oberndorfi templomban csendült 
fel első ízben a Stille Nacht-dal.

Egy kép a múltból: az 1818-as eszten-
dő szentestéje. A Hóeséses téli éjszakán a 
Szent Nikola karácsonyi miséjére mennek 
a földműves, hajós polgárok. A régi orgona 
éppen a napokban mondta fel a szolgálatot. 
Ám a fiatal katolikus segédlelkész, Joseph 
Mohr és jó barátja, a szomszédos Arnsdorf 
kántortanítója, Franz Xaver Gruber segí-
teni tudtak a gondon. Gitárt hoztak, és a 
világi hangszerrel kísérve hangzott fel elő-
ször az ének: Stille Nach, Heilige Nacht. A 
hívek feszült figyelemmel hallgatták Mohr 
lelkész népi ihletésű versét s a szívhez szó-
ló melódiát, amit Gruber komponált a szö-

veghez. Szükségmegoldásból született a 
dal, és tetszést aratott. Ám akkor még senki 
nem is gondolt arra, hogy ez a dal majdan 
az egész világon ismert lesz.

Joseph Mohr (1792-1848) Salzburg-
ban született, apja katona volt, püspöki 
szolgálatban álló muskétás, édesanyja 
pedig költőnő. Gyermekkorától papi pá-
lyára szánták, s 1815-ben szentelték pap-
pá a salzburgi dómban. Előbb papként, 
mint káplán sok helyen megfordult, majd 
Oberndorfban telepedett le. Itt találta meg 
lelkészi hivatásának színterét. 

Mohr bizalmas barátai közé tartozott a 
kántortanító, Franz Xaver Gruber (1787-
1863), aki a szomszédos Arnsdorf kö-
zségben tanított és kántorizált és Obern-
dorfban is ellátta az orgonista szolgálatot. 
Több misét és dalt komponált.

Az Alpok országának régi karácsonyát 
idézi a Stille Nacht-dal, amely a megbékélés 
angyali üzenete, s ma is zeng a szívekben.

 Dr. Domonkos János

Stille Nacht, Heilige Nacht – Csendes éj

egy dal, amit az egész világ énekel

kedves Bicskén élő és karácsony 
ünnepét váró testvéreimnek!

Ádvent a várakozás ideje. Jó benne lenni, hiszen a várako-
zás végén a beteljesedés örömet ad. Izgalmas élmény a vára-
kozás, várni valakire... várni a másik érzésére... várni a rég 
vártra... és milyen öröm, ha végre beteljesedik..

Mindig így van? Gyermekkorom élményéhez tartozik 
egy rádió-távirányítású autó, amire nagyon vártam és vágy-
tam, végül nem kaptam meg. Csalódtam. Vágytam a bará-
tom megbocsátására, mert vétettem ellene. Nem adta meg. 
Nagyon fájt. A várakozástól - sokszor úgy gondoljuk - elvá-
laszthatatlan élmény a csalódás valakiben vagy valamiben.

Pedig lehet, hogy csupán csak abban a képben csalódunk, 
amit róla elképzeltünk, megálmodtunk. De az a kép nem Ő, 
mi alkottuk. És a saját magunk készített kép mögött nem 
látjuk meg Őt magát. Pedig lehet, hogy úgy is szerethető. A 
másik emberben csalódni nagyon nehéz, sokkal könnyebb 
abban a képben, amit róla elképzeltünk. Abban lehet is.

Ádventben fontos lehet a feleségemről, férjemről, gyer-
mekemről, anyámról, apámról, szerelememről készített 
kép mögé nézni és felfedezni Őt magát. Nehéz dolog, de 
megéri.

Karácsony ünnepén, amikor Isten az Atya nekünk adja 
egyszülött Fiát, tudja kinek adja. Nekem, aki bűnös vagyok, 
aki hibázok, aki tönkre teszek, aki néha nem tudja, mit tesz. 
Ő mégis szeret! Nem egy rólam alkotott álomképet szeret 
az Isten, hanem engem.

Merjük meglátni a másikat a maga valóságában. Talán 
jobb, mint gondoltuk, talán rosszabb... De legalább Őt lát-
juk, és ha akarjuk, szerethetjük!

Karácsony ünnepén kívánok minden Kedves testvérem-
nek - bátorságot, amivel a kép mögé nézünk - erőt az ott 
látott társ elfogadáshoz - és örömet az ebből fakadó őszinte 
szeretet élményéhez!

 Tamás atya

A szívek ajtaja előtt
A Karácsony a szeretet és az ajándékozás ünnepe. De 

azért a mi legnagyobb ajándékunkat se felejtsük el: az Isten 
a fiát az Úr Jézust küldte el ebbe a világba bűneink meg-
váltására. 

„Mert úgy szerette Isten e világot, hogy az Ő egyszülött 
Fiát adta, hogy valaki hiszen Őbenne, el ne vesszen, hanem 
örök élete legyen.” (János evangéliuma 3. rész 16. vers)

A Úr Jézus gazdag lévén, megüresítette magát, szegénnyé 
lett érettünk, hogy mi az Ő szegénysége által gazdagodjunk. 
Ez megmutatkozott a Betlehemi jászolban való születésé-
vel. A 33. évi földi útján ugyanolyan megpróbáltatások, kí-
sértések érték Őt, mint bármelyik embert, de neki nem volt 
bűne. Mégis Ő vállalta érettünk, helyettünk és miattunk a 
kereszthalált: aki hisz Őbenne és az Isten törvényei szerint 
él, annak örök élete van.

„Az Úr Jézus Krisztus vére azonban megtisztít minket 
minden bűntől.” (János első levele, 1. rész 7. vers)

Ha tiszta szívből élő hittel kéred, ezt az Úr Jézus ingyen 
kegyelemből megadja az Ő benne hívőknek. Még ma kegyel-
mi idő van. Az Úr Jézus zörget a szíved ajtaján, hogy engedd 
be Őt. Nem tolakszik, nem töri azt be, mivel az ajtón a ki-
lincs belül van, azt csak Te nyithatod ki.

Áldott Karácsonyi Ünnepeket kívánok mindenkinek!

Kónya Imre
Presbiter
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A történet 1993-ban indult egy három 
fős imacsoporttal. Többségében áldott 
életű, sikeres, boldog, önmagukat meg-
talált emberből áll a Bicskei Hit Gyü-
lekezete. A cikkírónak mindez azért is 
fontos, mert sok régi és új barátja éli ezt 
az életet, amit még látni is jó, hozzájuk 
vendégként megérkezve. A keresztény-
ség az ő köreikben nem pusztán társa-
dalmi értelemben jelent kereszténységet, 
hanem a bibliai ismérvek szerint is az. 
„Akármennyire is modern eszközö-
ket használunk, ez őskereszténység” - 
mondja Borbély József, a bicskei közös-
ség lelki pásztora. Borbély József szülei 
mindketten bicskeiek, már nyugdíjas 
tanárok.”Számomra Bicske nagyon so-
kat jelent, sokkal több mint egy község 
vagy város, én itt voltam gyerek, itt bica-
joztam és rohangáltam az utcáin, jöttem 
ki a moziból 12 évesen és játszottam a 
többiekkel, hogy én vagyok az Osca-
ola meg Gojko Mitics. Itt fújtam bele 
először a trombitába, egyszóval Bicske 
maga a gyerekkor. Néhai Borbély József 
nagyapám volt Bicske jegyzője a hábo-
rúban. Ő mentette át a község iratait, 
anyakönyveit 45-ben. De ma már egy új 
módon is nézem Bicskét és a bicskeie-
ket. Tudom, meg vagyok róla győződve, 
hogy Isten szereti az itt élő embereket, 
és ezt meg is akarja mutatni mindenki-
nek. A Biblia  keskeny utat jelöl ki, ami 
nem mindig felel meg a kereszténységről 
alkotott általános képnek,ezért lehet ez 
a kívülálló számára  néha kínos érzés, 

mert ütközik a tradícióikkal, de jobb az 
embernek valóban szembesülni a Bibliai 
igazságokkal. Olyan emberek életét vál-
totta, és változtatta meg az Úr, akiknek 
esélyük sem lett volna a gyógyulásra, 
, talán küzdelmes, de boldog, sikeres 
életre. Elég, ha a Hit Gyülekezet legis-
mertebb példájára: Gera Zoltán életére 
gondolunk. Az Úr egészen kis dolgok-
kal is képes törődni. Isten háta mögötti 
hely nem létezik,ezért az ott élő embe-
rek sincsenek elfelejtve. Az Úr mindig 
szövetségben gondolkodik. Az embe-
ri élet alappillérei az Ószövetségben, 
Újszövetségben, a Noéval megkötött 
szövetségben és a házasságban vannak 
lefektetve. Ebben a korban, itt Bicskén, 
Isten az új szövetségbe hív mindenkit. A 
bajok, tragédiák akkor történnek amikor 
ezeket felrúgják, semmibe veszik az em-
berek, vagy pusztán nem ismerik és ezért 
hágják át őket. Ezért rendkívül fontos a 
Szentírás ismerete és tanítása.”

A Biblia olvasása olyan közöttük, 
mint a minden napi tanulás, az  ismeret 
intenzív fejlesztése. A túlélés tanfolyama 
– foglalja össze Borbély József, a család-
jával Budaörsön élő, de bicskei születésű 
keresztény. „Az emberek összetévesztik 
a sorsukat az élettel” - mondja. „A sors 
és az élet nem ugyanaz. Az élet kizárólag 
Isten sajátossága, aki Istennel kapcsolat-
ban van - annak élete van. Anélkül csak 
sorsa lehet az embernek, de sokaktól még 
azt is elveszik, derékba törik. A gyüleke-
zet olyan hely, ahol új életet kapunk  hit 

által, ami új sorsot, vagyis sorsújítást 
jelent. Ha én ezt tudtam  volna, akkor 
hamarabb megtérek. Az élet és a halál 
közti döntésről van szó, de ebbe az em-
berek nem  szeretnek belegondolni. El-
odázzák ezt a kérdést. Reagálnak talán 
valahogy, de típusosan. Elbújnak valami 
álarc mögé.” 1993-ban a bicskén  három 
megtért testvér volt: Györgyi, József és 
Ervin. 95-ös evangélizáción 40-en tértek 
meg, és ebből 7 ember született újjá víz-
től. Attól fogva beszélhetünk igazából 
gyülekezetről. Az Istentiszteleteket a 
régi posta épületében tartottuk a gimná-
zium akkori igazgatójának Viki bácsinak 
a  jóvoltából. Később a képtárban, majd 
a volt pártház földszintjén béreltünk 
helyiséget.  Amikor azt eladták, más-
fél évig Pfendert Antal családi házában 
gyűltünk össze, mivel számunkra nem 
volt kiadandó hely Bicskén. Ma már a 
Kinizsi u. 1 szám alatti saját ingatlanunk-
ban vagyunk. Szombatonként 10 órától 
vannak istentiszteletek, kedden pedig 
este 8-tól van Biblia iskola, amire szere-
tettel várjuk az érdeklődőket.  Az orszá-
gosan 50 ezer tagú Hit Gyülekezetének 
Bicskén 60-70 tagja van.”Nagyon klassz 
csapat, szeretem” - mondja Borbély Jó-
zsef, ám ezt az író is így látja, bár még 
odázza a döntést, de jól tudja milyenek, 
mert a csapat tagjai szeretnek jót adni és 
szívből örülnek, ha jót kapnak. 

Izing Antal

Valamennyi bicskei alsó tagozatos kis-
iskolás meghívást kapott a Budapest Gate 
télapójától a golffalu Mikulás partijára a 
bicskei Művelődési Házba. A gyermekek 
nagy szeretettel fogadták a meghívott 
sztár fellépőket. A lelkes kis közönség jó 
kedvéről egy bohóc és artisták gondos-
kodtak, majd a Megatáncból jól ismert 
Olter Vanda és Gáspár Laci szórakoztat-
ták az apróságokat. A gyermekek együtt 
táncoltak a színpadon a sztárvendégek-
kel, akik a kicsikhez hasonlóan, nagyon 
élvezték az ünnepséget. A felszabadult 
szórakozás mellett meleg kakaó és friss 
briós várta a kisiskolásokat.  Természe-
tesen a Mikulás is ellátogatott a partira, 
így senki sem távozott üres kézzel a ren-
dezvényről. Erdei Bálint, az új bicskei la-
kónegyed értékesítésért felelős igazgató-
ja elmondta: Minden évben szeretnének 

kedveskedni valami ajándékkal a bicskei 
gyermekeknek. Ha elkészül a golfpálya, 
ingyenesen oktatják majd a helyi fiata-

lokat az egyébként egyre népszerűbb 
sportra. 

Budapest Gate

AZ ÚJ Élet, sORsOt ÚJít
Beszélgetés Borbély Józseffel, a Bicskei Hit Gyülekezet vezetőjével
„Mert ahol ketten hárman összegyűlnek az én nevemben, ott vagyok közöttük.” MÁTÉ 18., 20.

Bicskére látogatott a Mikulás
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Elkezdődött a téli fűtési szezon. Ki-
csit korábban jött a hideg, mint az elmúlt 
években. Ahogy az előzőekben írtunk róla, 
sokan választják a vegyes tüzelésű fűtést a 
gázfűtés ellenében. Előbbi megoldás taka-
rékosabb, de a nem megfelelő használat, 
vagy kedvezőtlen létesítés esetén tűz ki-
alakulásának veszélyét hordozza magában. 
Az idei szezonban eddig két, ehhez kap-
csolódó esemény is történt területünkön. 
Az egyik esetben a kazán fizikai robbaná-
sa következett be. Tűz nem volt, azonban 
– éghető anyagból készült falakról lévén 
szó – nagyobb baj lehetett volna, ha a lán-
gok kicsapnak a kazánból és meggyújtják 
környezetüket, majd a tűz továbbterjed az 
épületre.

A másik esetnél már tűz is keletkezett. 
A kazán mellett tárolt fahasábok égtek 
egy pincében. Szerencsére a tulajdonos 
észrevette a füstöt és azonnal a tűzoltókat 
hívta, nem önállóan próbálta eloltani a tü-
zet. Ilyen esetben ez a helyes megoldás. A 
pincében kialakult tüzek jellemzője a sűrű, 
mérgező füst, ami nem tud eltávozni és je-
lentős akadályt jelent a tájékozódás szem-
pontjából.

Ilyenkor a tűz fészkének megközelítése 
csak légzőkészülékben lehetséges, miközben 
az ember az „orráig sem lát”. 

Ne próbáljanak meg önállóan tüzet oltani, 
saját testi épségüket feleslegesen kockáztat-
va. A beavatkozó tűzoltókat viszont fontos 
és hasznos információkkal segíthetik, ha 
elmondják van-e gázpalack, vagy egyéb ve-
szélyforrás – pl. üzemanyag, vagy más éghe-
tő folyadék - a pincében.

Fenti két esetben a tűz komoly anyagi kárt 
nem okozott, de mindkét alkalommal szük-
ség volt a kazán, illetve a fűtési rendszer javí-
tására, felülvizsgálatára. 

Mindezek mellett örömmel tapasztaltuk, 
hogy nem volt jelentősebb tűzeset, kivéve 
egy személykocsi teljes kiégését. Mint már 
az előző számban írtuk, a gépjárműtüzek 
rendkívül gyors lefolyásúak, és csak a kez-
deti szakaszban lehet őket megfékezni anél-
kül, hogy nagyobb károsodást okoznának a 
járműben.   

A tél az idei évben korán megmutatta ere-
jét. November végén leesett az első hó, ami 
váratlanul jött és számos feladat elé állította 
az autósokat és velük együtt a tűzoltókat is. 

A hóesés kezdeti időszakában jellemző, 
hogy a síkossá váló úton a járművek meg-
csúsznak és letérnek az úttestről. Ilyenkor 
szokták hívni a tűzoltókat, akiknek viszont 
nem minden esetben kötelességük kihúzni 
a nem megfelelő gumikkal, vagy a vezető 
figyelmetlenségéből, tapasztalatlanságából 
árokba csúszott, vagy elakadt járműveket. 

A tűzoltóság akkor köteles beavatkozni, 
ha a jármű forgalmi akadályt képez, üzem-

anyag folyik belőle, vagy személyek menté-
sére van szükség. 

Sajnos utóbbira is volt példa területünkön 
az említett időszakban. Az M1-es autópá-
lyán egy román rendszámú kisbusz vezetője 
figyelmetlenségéből az előtte haladó kamion 
pótkocsijának ütközött. Az utasok közül egy 
személy meghalt, négyet súlyos sérülésekkel 
szállítottak kórházba.

Érdekességként kell megjegyezni, hogy az 
idei évben - Románia és Bulgária EU-csat-
lakozását követően – az autópályán történt 
szinte valamennyi közúti balesetben részt 
vettek a két ország állampolgárai által veze-
tett járművek.  

A legnagyobb veszélyt a fáradt, túlhajszolt 
kamionsofőrök jelentik. 

Meggondolatlan, felelőtlen autósok persze 
nem csak az autópályán vannak. Tökéletes 
példa erre a havazás után a közutakon ki-
alakult állapot. Sokan a havas és még síkos-
ságtól nem mentesített utak ellenére autóba 

ültek. Jöttek is a jelzések a tűzoltóságra, 
hogy milyen autó hol rekedt a hóban, vagy 
csúszott árokba, stb. Egy mellékút emelke-
dőjén elakadt kisbusz miatt pl. a mentő nem 
tudott továbbhaladni, ezért kérték a tűzoltó-
ság segítségét. 

Probléma azonban nem csak a kisbusszal 
és a mentővel volt. Az emelkedő végén pél-
dául egy teljesen lezárt, gazdátlanul az úton 
hagyott személykocsival találkoztunk. 

Az emelkedő alján veszteglő járművek 
vezetőinek pedig elmondtuk, hogy várjanak 
amíg lesózzák az utat és eltakarítják a havat, 
mert csak akkor tudnak továbbhaladni. 

Tanácsunkat persze nem mindenki fogadta 
meg és megpróbáltak visszafordulni, aminek 
eredménye az lett, hogy elakadtak az úttest 
közepén. Ezen járművek mentése újabb fel-
adatot jelentett. Délutánra a hóolvadás és 
síktalanítás következtében az utak járhatóvá 
váltak.

Az esti órákra viszont a víz újra lefagyott 
az utakon, így megint sűrűn akadt dolgunk 
egy másik, nehezen járható útszakaszon. Itt 

A 105 jelenti
A tűzoltóság köszönti a Bicskei Élet olvasóit. Újabb érdekes és remélhetőleg hasznos beszámo-
lóval jelentkezünk az újság hasábjain. 
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találkoztunk olyan kamionossal, akit kihúz-
tunk az árokból, ő viszont a mentés végét 
meg sem várva azonnal elhajtott a helyszín-
ről. 

Ez már a második nap volt, amikor jár-
művek mentését végeztük. A harmadik na-
pon egy szerb kamionos gondoskodott róla, 
hogy a „B” szolgálati csoportunk se marad-
jon esemény nélkül. Az említett gépjármű 
az M1-es autópályán nagy sebességgel ha-
ladva egy másik kamion előzésébe kezdett. 
Az előzés után visszatért a külső sávba, de a 
pótkocsija megbillent és az egész jármű fej-
tetőre állt. Nagy szerencse, hogy akkor nem 
közlekedett ott másik jármű, mert a kocsi 
rakománya tégla volt, mely az úttesten szét-
szóródott. 

A sofőrnek csodával határos módon nem 
esett nagyobb baja. Egy román autós a pálya 
másik oldalán viszont annyira kíváncsi volt 
az esetre, hogy elmélázott és a szalagkorlát-
nak ütközött személykocsijával. Személyi 
sérülés nem történt, de továbbhaladni ő sem 
tudott.

Az úttestről a szétszóródott építőanyagot 
az Autópálya Mérnökség saját erőgépével 
távolította el az úttestről. A kamion műsza-
ki mentéséhez a tatabányai tűzoltók daruját 
kellett igénybe venni. A kora esti óráktól éj-
félig tartott a mentés.

A hó pár nap múlva elolvadt, de még csak 
december van. A naptári tél csak most kez-
dődik. Kérjük az autósokat, hogy téli idő-
járási körülmények és útviszonyok között 
csak akkor induljanak el, ha minden feltétel 

adott a biztonságos közlekedéshez. A hólánc 
és az óvatos, körültekintő vezetés sok eset-
ben nagyon hasznos lehet.

December elején sok hívás érkezett a tűz-
oltóság ügyeletére, melyben lakóháztüzeket 
jelentettek. A tűzoltóságnak kötelessége 
minden tudomására jutott tűzesethez kivo-
nulni, még akkor is, ha a tűznek csak gyanúja 
áll fenn. 

Fenti eseteknél is kivonultunk annak el-
lenére, hogy tudtuk, megint kábelt égetnek. 
Mire kiértünk, a tüzeket eloltották. Ilyen 
esetben nekünk nincs dolgunk, a rendőrség-
nek átadjuk a helyszínt. 

Fűtési időszak lévén érdemes megemlíteni 
még a kémények, kéménytüzek problémáit 
is. Kéménytűzről akkor beszélünk, amikor 
a kémény belső terében lerakódott korom 
beizzik. Ennek okai többfélék lehetnek. Az 
egyik, amikor pl. nagy szélben a légnyomás 
nem engedi kiáramolni az égésterméket és 
a megnövekedett hőhatás következtében 
gyullad be a korom. Másik ilyen ok lehet 
még a kémény tisztítatlan, elhanyagolt álla-
pota. Tisztításuk a kéményseprő cég felada-
ta, melynek megtörténtéről igazolást adnak. 
Ezt az igazolást minden évben célszerű meg-
őrizni.

2007. májustól egy új kormányrendelet 
értelmében a hivatásos önkormányzati tűz-
oltóságok vették át az elsőfokú tűzvédelmi 
hatósági jogkört. Eddig a települési jegyző 
volt a tűzvédelmi hatóság. 

Ha a tűzoltóság tudomást szerez az il-
letékességi területén a kéményseprők által 
tűzveszélyesnek minősített kéményről ak-
kor kötelessége megvizsgálni, adott esetben 
szankciókat alkalmazni a kémény üzemelte-
tőjével szemben. 

Az Országos Tűzvédelmi Szabályzat sze-
rint olyan kéményt nem szabad használni, 
amelynek falába éghető anyagú épületszer-
kezet van beépítve, amelynek műszaki álla-
pota nem megfelelő, amelynél a jogszabály, 
nemzeti szabvány szerinti vizsgálatot és tisz-
títást nem végezték el. 

Ha – az elmúlt napok tapasztalatához ha-
sonlóan – mégis kéménytűz keletkezik azt a 
bicskei tűzoltók saját eszközeikkel el tudják 
oltani. 

Kérjük, ha kéménytűz gyanúját észlelik, 
értesítsék a tűzoltóságot, mert a kémény, 
illetve kéménytűz nem veszélytelen dolog. 
Előfordult, hogy a kéménybe épített geren-
da okozott tetőtüzet. Vízzel minden esetben 
tilos az oltás, mert a keletkező gőz kinyom-
hatja a kémény falát és egyéb károsodást 
okozhat. 

Köszönjük figyelmüket!
A bicskei tűzoltóság nevében Békés Ka-

rácsonyi Ünnepeket és Boldog Új Évet 
kívánok a város és a környező települések 
valamennyi lakosának! 

Ne feledje, a tűzvédelem közös ügyünk! 
Ön is tegyen érdekében!

Győrik Szabolcs

Az elmúlt évek tűzeseteinek tapasztalatai 
ismét lakóotthonainkat helyezik a figyelem 
középpontjába. Az elmúlt évekhez hasonló-
an a tűzoltóság ismét megpróbálja felhívni a 
figyelmet a jellemzően az ünnepek időszaká-
ban előforduló tűzesetekre, és tanácsot adni 
megelőzésükre.

Ajánlatos a karácsonyfák díszítésekor, ki-
világításakor figyelembe venni az alkalma-
zott eszközök gyújtóképességét, tűzveszé-
lyességét.

Előfordul, hogy a nem kereskedelmi for-
galomban vásárolt karácsonyfaégők, kará-
csonyfafüzérek, csillagszórók nem megfelelő 
minőségűek. 

Az adventi koszorúknál fordítsanak fi-
gyelmet a gyertyák égetésére. Területünkön 
az elmúlt években két alkalommal is előfor-
dult, hogy a felügyelet nélkül hagyott adven-
ti koszorú kiterjedt lakástüzet okozott. 

Már egy kisebb tűz füstje is szükségessé 
teheti a falak tisztítását, meszelését. A füst 
tönkretehet pl. könyveket, elektromos be-
rendezéseket, bútorokat, ruhákat, szőnye-
geket. A műanyagok égésekor keletkező és 
lerakódó égéstermék eltávolítása nagyon ne-
héz, sok esetben lehetetlen.

Ha mód van rá, kerülni kell a műanyag 
alátétes gyertyákat, melyek felügyelet nélkül 
hagyva – a műanyag égése miatt – szintén 

komoly tűzveszély okozóivá válhatnak. Fel-
ügyelet nélkül ne hagyjanak gyertyával, csil-
lagszóróval, illetve nagy hőtermeléssel járó 
elektromos kivilágítással feldíszített fát. 

A különféle gyújtóeszközöket zárják el 
a gyermekek elől, mert megpróbálhatják a 
gyertyákat felügyelet nélkül, önállóan be-
gyújtani, ami szintén tűzhöz vezethet.

Figyeljenek a gyertyák elhelyezésére is. Ta-
valy karácsonykor halállal végződő tüzet oko-
zott egy égve hagyott gyertya. Az éghető anya-
gú lomokkal teli, igen elhanyagolt szoba lakója 
ittasan elaludt és többé már nem ébredt fel.   

Az elmúlt hetek tapasztalatai figyelmün-
ket az ünnepek alatti sütés-főzés tűzveszé-
lyeire irányították. Magyarországon az idei 
év egyik legsúlyosabb - halálos áldozatokat 
is követelő - tűzesete egy 10 emeletes panel-
házban történt.

A tűz a földszinti lakás konyhájában ke-
letkezett. Tűzhely lángján felejtett serpenyő-
ben olaj gyulladt meg, majd a tűz átterjedt 
a lakásra, onnan a légcsatornán keresztül a 
felsőbb szintekre.  

A szilveszteri mulatságok állandó tarto-
zékai a petárdák és egyéb pirotechnikai esz-
közök. A tavalyi statisztika szerint 20 %-kal 
több tűzeset fordult elő szilveszterkor. 

A legtöbb tüzet szeméttárolóba dobott pe-
tárda okozza, de lakástűz is történt, mikor 

egy ablakon berepülő rakéta meggyújtotta a 
függönyt és annak környezetét. 

Szilveszterkor persze nem a tűzvédelem 
lebeg a lakosság szeme előtt, de valószínű-
leg senki nem szeretné az újévet lakástűzzel 
kezdeni. 

Ha mégis tűz keletkezne, azt haladéktala-
nul jelezzék a tűzoltóság felé a 105-ös hívó-
számon. 

Győrik Sz.

Felhívás
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A 2007. év utolsó összejövetelét december 4-én tartotta a 
Kertbarát Kör. Ezen az összejövetelen a munkatervben megje-
lölt foglalkozások történtek, nevezetesen Nagy János titkárunk 
előadásában egy nagyon értékes és minden jelenlévő számára 
érdekes előadást hallottunk Az emberi test rezonanciáiról. A 
hallgatóság az egy órás előadást nagy érdeklődő figyelemmel 
kísérte. Az előadás során kívülről jövő rezgések felfogására 
szakosodott szerveinket, de az emberi testen beül jelenlévő 
rezgéskeltő szerveinket is megismertük. Ezeknek a szerveknek 
a működését, gyakorlati példákon keresztül sikerült az előadó 
részéről közérthető módon előadni. Köszönjük Jani bácsi az 
értékes előadást.

A foglalkozás második részében a 2008. évre gyűjtöttük a 
hallgatóság részéről milyen előadásokat szeretnének hallani, 
hol, milyen kirándulások részesei szeretnének lenni, milyen be-
mutatókat tekintsünk meg közösen.  A beérkezett javaslatok 
alapján úgy érezzük a következő évi programunk is esemény-
dús lesz.

Említésre került, hogy Körünk jövő év decemberében ün-
nepli 35. fennállási évét, melyet méltó módon kívánunk meg-
ünnepelni. A jubileumi év keretén belül szeretnénk egy nagy-
szabású kiállítást rendezni szeptemberben. Ennek jegyében 
kértük a jelenlévőket és kérjük a lakosság azon részét, aki ezen 
az őszi kiállításunkon részt kíván venni, az már most készül-
jön a kiállításra, hogy mire elérkezik az időpont, szép és érté-
kes terményeket tudjunk kiállítani. Már most kell kiválasztani 
milyen növényt kívánunk elhozni, mert a vetőmagot és ezzel 
együtt a veteményezést is ennek jegyében kell kiválasztani. 
Ezeket a növényeket majd a vegetáció során valamilyen mér-
tékben kényeztetnünk is illik. 

A foglalkozás első perceiben kegyelettel, egy perces néma 
felállással emlékeztünk az elhunyt Antal István tagtársunkra, 
aki több éven keresztül a vezetőség tagja volt. Antal István a 
Kertbarát Kör egyik igen aktív tagja volt, különösen a bor-
versenyek megrendezésében jeleskedett, de amíg ereje engedte 
részese volt más köri munkáknak is. Példamutató személyiség 
volt. Utolsó útjára december 10-én kísértük. A gyászoló csa-
ládnak őszinte részvétünket fejezzük ki.

Néhány gondolat az időszerű tennivalókról:

A januári, úgy mint a decemberi, a kertészkedő ember 
életében csak a felületes szemlélődő részéről a nyugalmi idő-
szak része. Igaz fizikálisan nincs olyan látványos tennivaló a 
kertben, vagy a szőlőben, de van munka bőven, ez a munka 
többnyire a fedél alatt történik.

Az elmúlt évben megtermelt terményeink raktározva vannak, 
ezeket illik időnként megvizsgálni, a beteg, netalán rothadás-
nak indult termékeket el kell távolítani, meg kell semmisíteni. 
Gondoskodjunk a tároló tér optimális nedvességtartalmáról, 
ügyeljünk arra, hogy a tárolótérben lévő hőmérséklet az opti-
mális fölé ne emelkedjen, szükség esetén szellőztessünk. 

Mire ez a cikk megjelenik, a gondos borosgazda már elvé-
gezte borainak az első fejtését, gyakorlatilag szembesült az új 
bor minőségével, ezzel egy időben már készülődik a második 
fejtésre. 

Ha valamilyen probléma merült fel a fejtés során, azokat a 
hibákat már kijavította a borász.

Több termelő panaszkodott, hogy már a fejtés előtt, de a fej-
téskor találkozott egy-két borának kénhidrogénes (záptojás) 
szagával. Ezt a betegséget több tényező is kiválthatja. Elsőként 

említhetjük, hogy a must hordóba töltése előtt a kénszalaggal 
fertőtlenített hordóban a szalagról a hordóba csepegett a kén.  
Az ilyen hordóba töltött mustban az erjedés során kénhidro-
gén szabadul fel, ami ezt a kellemetlen ízt és „szagot” előidézi. 
A másik tényező, amikor szüreteléskor (a nem gondosan ki-
válogatott, beteg fürtök feldolgozása során) számtalan kéntar-
talmú és egyéb szennyeződéses anyagból, ezek együttes hatása 
következtében kénhidrogén keletkezik.

Ha a bor enyhén kénhidrogénes, az egyszerű levegőztetéssel 
és a bor többszöri nyílt fejtése során a kellemetlen íz és szagtól 
megszabadul. Ha erősebb a szag és íz hatás, akkor a beteg bort 
kénezni kell. Kellő hatás érhető el az 50 -100 mg/l kéndioxidos 
kezeléssel. Ha borunk ezek után sem javul, fontolóra kell ven-
ni az aktív szenes kezelést. 

Tapasztalták a termelők, hogy a gondos munka, az optimá-
lis követelmények biztosítása mellett is előfordul a borok nem 
kellő letisztulása. Ezeket a borokat, ha a zavarodás a követ-
kező fejtésre is megmarad a fejtés előtt deríteni szükséges (jó 
lett volna már az első fejtés előtt elvégezni a derítést). Néhány 
fontosabb tudnivalóra szeretném felhívni a figyelmet. Általá-
nosságban, a derítést előzze meg a próba derítés ( az azonos 
bort többféle adaggal – külön üvegekben - derítsük, amelyik 
a legjobb hatást eredményezi azzal az adaggal végezzük a de-
rítést), ügyeljünk a pontos számításra, pontos kimérésre (egy-
egy tizedes tévedés komoly gondot okozhat), a derítést +8 
Celsius fok alatt és +25-30 Celsius fok felett ne végezzük el. 
Követelmény, hogy a derítőszer 1-3 óra alatt fejtse ki hatását. 
Alapvető követelmény, hogy a derítési csapadék magasabb faj-
súlyú legyen, mint a bor fajsúlya. Néhány fontosabb, alkalma-
zott derítőszer: Bentonit, Deriton, BW-200, Gél benton, Penta 
gél, Zselatin, Csersav-zselatin, szárított tojás fehérje, Kazein. 
Ezen szerek használata során a használati utasításokat a kedve-
ző eredmények elérése érdekében tartsuk be!

A szőlőnél maradva az enyhébb idő esetén a támrendsze-
reket erősítsük meg, javítsuk ki, a kidőlt karókat pótoljuk. A 
szőlő metszésével ne siessünk, ha mégis rászánjuk magunkat a 
metszésre, akkor csak a beteg vesszőket távolítsuk el, a magas 
művelésű szőlőknél elvégezhetjük a szőlő törzs kéreg ápolását 
ügyelve arra, hogy az élő szöveteket ne sértsük meg (ha mégis 
előfordul, sebkezelő anyaggal azonnal kezeljük le.

A gyümölcsösben, ha az idő engedi, hasonlóan a szőlőnél 
említettel a beteg hajtásokat, ág részeket távolítsuk el, meg-
kezdhető a kéreg ápolása. Aligha kell említeni, hogy ezen 
munkák elvégzésével mennyi kártevőtől és kórokozótól sza-
badítjuk meg ültetvényeinket (kevesebb lesz az áttelelő kár-
tevő-kórokozó) tavasszal, vagy az év során esetleg kevesebb 
vegyszeres védekezést kell majd alkalmazni. 

Az edényes fenyő, amikor már funkcióját betöltötte (álta-
lában vízkereszt környékén – Január 6.), a díszektől megsza-
badítjuk, gondoskodni kell a fák tárolásáról, majd a tartósan 
fagymentes időszakban a kiültetésükről. A tárolás alatt gon-
doskodjunk a földlabda nedvesen tartásáról, a túlzott nedvesí-
téstől tartózkodjunk. A tárolás lehetőleg (szabadban) félárnyé-
kos, kisebb fagyot elbíró (nem fagy zugos) hely legyen. 

Mivel a 2008. évben korábban lesz húsvét, már most meg-
kezdhetjük a jácint hagymák hajtatását. Ezt csak ott szabad 
végrehajtani, ahol az átlagos 18 Celsius fokos hőmérsékletet 
és a napfényes helyet biztosítani tudjuk. A fent leírtak alapján 
(a teljesség igénye nélkül) látszik a kertészkedő embernek még 
ezekben az unalmas hónapokban is akad bőven tennivalója.

  Kovács Bálint-elnök

A kertbarát kör életéből



A kislány Zsombor nevű 2004-es szüle-
tésű bátyja, és édesanyja, Janovics Krisz-
tina a BTC „lelátójáról” szemlélik a mér-
kőzéseket, a meccs végén pedig Zselyke 
a 2008-as tavaszi szezonban már 4 éves 
Zsombor nevű bátyja keresztül szokott 
bújni a korláton, aztán a tömegből kiváló 
kisfiú, amikor a mérkőzést lefújják, besza-
lad a pályáról lejövő édesapjához, Szent-
jobbi csapatkapitányhoz. Ezért a gyerek-
szaladásért érdemes focizni. 

Szentjobbi István, a püspökldányi lab-
darúgó, olimpiai válogatott kerettag volt 
2000-ben, 15 elsőosztályú mérkőzése 
volt. Óriási tehetség, nem lehet érteni, 
hogy miért került alsóbb osztályba. Azt 
viszont érteni kezdjük, miért tart itt a 
magyar labdarúgás, ha a tehetségekkel 
úgy bánik mint vele. Szentjobbi minden 
adottsággal rendelkezik, talán a mögötte 
álló személyek nem voltak elég jók. De 
ha ez még a sportban, a fociban is többet 
jelent mint a tehetség, az régen rossz. A 
sportban háttér kell kell a tehetségeknek, 
gazdag család és bennfentesek? A mai 
világban merész menedszer nélkül elkez-
deni már nem szabad semmit, mert akkor 
minden a játékosra szakad, akinek más a 
dolga. 

Szentjobbi ötéves szerződést kötött a 
Tatabányával, később Szekszárdon és Bu-
dafokon játszott az NBII-ben.

2004 nyarán került Bicskére, Erdész 
Ferenc edző hozta őt a csapatunkhoz. 
Csapatunk Püspökladányba edzőtábor-
ba készül, amiről Szentjobbi azt mondja: 
„odahúz a szívem, ott van ismeretségem. 
Ugyanebben az osztáyban szerepelnek 
mint mi.”    

Szentjobbi így beszélt a nehéz időszak-
ról: „alábbhagyott a lelkesedés, nagyon 
nagy törés volt NBI-ből a 4. osztályba ke-
rülni, beleszólásom sem volt. Vannak akik 
néznek bennünket és annyit látnak: fociz-
nak és keresnek vele. Mint mindennek, en-
nek is van nehezebb oldala. Például saját 
erőből csapatot keresni. Szentjobbi meg-
próbált talpra állni. Budafok, Szekszárd 
volt az útja. Krisztina, akit Tatabányán is-

mert meg, mert tatabányai lány, akkor ép-
pen Pesten dolgozott, csak hétvégén látták 
egymást. „Elég volt a vándorcirkuszból” 
– mondta akkor Szentjobbi , Szekszárdon 
ugyanis irodában laktak csapattársaival. 
Így került végül Szentjobbi Bicskére, mert 
Tatabánya és Bicske között végül Szárliget 
tetszett meg a legjobban a házaspárnak, 
ahol házat vettek.  

Pistáról tudni kell, hogyha Bicske sza-
badrúgást kap, akkor a szurkolók Szent-
jobbi tehetségét jól ismerve üvölteni kez-
dik felszólító módban: „B....BE PISTA!”

Szentjobbinak ugyanis nagyon jó te-
hetsége van ahhoz, hogy a pontrúgások-
ból gólt szerezzen. Azokon belül a sza-
badrúgásai elképesztően jók. De amió-
ta kihagyott három büntetőt, a bicskei 
szurkolók azt szokták harsogni 11-esnél, 
hogy Pistához az túl közel van, menjen a 
labdával hátrébb a kaputól, a sorfal álljon 
fel, legyen pár játékos a kapu előtt, mert 
Szentjobbi úgy tud igazán gólt rúgni, nem 
a 11-esnél. 

A BTC közösségről is kérdeztük. Na-
gyon fontos egy közösség szempontjából, 
hogy milyen képességű emberek alkotják, 
milyen volt az az idő, amit együtt töltöt-
tek az emberek, hogyan szerepel a csapat 
és milyen az elnökség munkája. Fontos az 
is, hogy az ember milyen barátokra , tár-
sakra talál. Abban a házban, ahol a képek 
készültek, a BTC csapatkapitányának egy 
középpályás és egy jobbhátvéd segített 
építkezni a Bicskéből. Egyikük Szalczin-
ger Gábor, másikuk Bündi (Tóth Róbert), 
a Bündi-Bau nevű cég tulajdonosa. A cég 
olyan megbízható,mint egy jó hátvéd. 

– 3 és fél éve vagyok itt – folytatja 
Szentjobbi –, most a legjobb a helyzet, 

mind a csapat teljesítménye, mind az el-
nökségi munka területén. Jó a csapatunk. 

Egy-két ponton kellene erősíteni, de em-
berileg rendben van ez  csapat. Egy Gáll 
Tomi kaliberű játékos hiányzik, belső vé-
dőre szükség lenne. Kirívó hiba nem volt. 
Egy igazán jó csomagban jó játékosok, 
jó edző, jó elnökség és jó körülmények 
vannak. A miénk jó csomag – mondja 
Szentjobbi. Bourgla Ossamah  dr. BTC 
elnök úrról kérdésre válaszova pedig így 
fogalmaz:

– A klubnak csak jó, hogy ő itt van. 
Mondom mindezt azzal együtt, hogy ket-
tőnknek volt már vitás helyzete is párszor. 
A doktor úr, ha fáradt, az teljesen érthető 
az ő saját felelősségteljes munkája, a csa-
ládja és a klub élete mellett.

A mi életünk egy héten hétköznapi 
munkanapok mellett 3 edzésnapot jelent, 
a hétvégékből is foglalt néhány vasárnap 
a szezonokban. A családom azért jön a 
Bicskének drukkolni,  hogy velem legye-
nek és én is mindig megyek velük, ahová 
csak tudok.   

Széplaki és Izing 
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sPORt

A BiCskei kAPitÁNY

Képünkön a Szentjobbi család a 2007. december 2-án megérkezett Szentjobbi Zselykével
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Suli híradó
Alsó tagozatos tanulóink 
népdaléneklési versenye
1.osztály: 3.osztály.
1. Tankó Kitti 1.f 1. Kőrösi Eszter 3.d

2. Lődy Dóra 1.d 2. Rozovits Tamás 3.d
3. Zsigrai Zsófia 1.d 3. Király Viktória 3.d

2.osztály: 4.osztály:
1.Bárányos Tünde 2.d 1. Bárányos Fanni 4.d
2.Koji Blanka 2.e 2. Balázs Boglárka 4.e
3.Ádám Regina  2.f Kocsis Renáta 4.e
 3. Koncz Evelin 4.d
 Radovics Alexa 4.f

Mesemondó verseny
Harmadik, negyedik osztályos diákjaink számára mesemondó 
versenyt szervezett az alsó tagozatos munkaközösség.

Bicskei tehetségek
A sok kicsi mesemondó izgatottan várta ezt a nagy napot. Szor-

gosan keresték a meséket, mint hangyák az eleséget. A gyerkő-
cök összegyűltek a Csokonai Vitéz Mihály Általános Iskola 20-as 
termében. Megkezdődött a verseny. A zsűri mindenkit végighall-
gatott, aztán jött a legizgalmasabb rész: az eredményhirdetés. A 
verseny a következő eredménnyel zárult. 

3.évfolyam,
1.Glück Péter 3.f
2. Altziebler  Csaba3.d
3. Máté Miklós 3.f
    Szente Alexandra 3.f
4. évfolyam:
1. Koncz Evelin 4.d
2. Kocsis Renáta 4.e
3. Bálint Bernadett 4.d

(írta:Bárányos Fanni, Bálint Bernadett, Buczkó Emese, Tankó 
Dóra – 4.d)

Vörösmarty Mihály 
szavalóverseny

A székesfehérvári Vörösmarty Mihály Gimnázium minden 
év december 1-jén, a nagy költő születésnapján megrendezi a 
Vörösmarty Mihály szavalóversenyt. Ez alkalommal iskolán-
kat két tanuló, a másodikos Koji Blanka és a nyolcadikos Bre-
uer Imre képviselte. Koji Blanka harmadik helyezett lett.

helyesbítés
Novemberi lapszámunkban beszámoltunk a Művelődési 

Központban megrendezett Búgócsiga természetvédelmi vetél-
kedőről. A felsősök versengésében az első helyezett csapat ne-
vét, és tagjainak névsorát, valamint a harmadik helyezett csapat 
nevét tévesen közöltük.

Íme a helyes eredmények:
I. helyezett – Vadőrök csapata 8.b (tagjai: Buda Péter, Gál 

Mariann, Gál Zoltán, Szabó Zsóka )
III. helyezett a Vidra I. csapata lett.
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simonyi Zsigmond 
helyesírási verseny

2007. november 22-én tartottuk a az országos Simonyi Zsigmond 
helyesírási verseny házi fordulóját, melyen 62 felső tagozatos diá-
kunk vett részt. A verseny során először egy tollbamondást kellett 
leírniuk a versenyzőknek, majd egy feladatlapot oldottak meg.

A verseny eredménye:
 
5. évfolyam

1. Kormanik Nagy Noémi 5. f
2. Varga Andrea 5. d
3. Monos Adél 5. d

6. évfolyam

1. Szabó Regina 6. f
2. Sebestyén Natasa 6. a
3. Gárdos Diána 6. d

7. évfolyam

1. Ágoston Márton 7. b
1. Németh Bernadett  7. e
2. Lukács Laura 7.d
3. Tóth Zsófia 7. d

8. évfolyam

1. Keindl Nikolett 8. f
2. Szabó Veronika 8. d
3. Bodor Áron Csaba 8. d

Az első helyezettek továbbjutottak a területi fordulóba, amely-
re 2008. február 12-én kerül sor. Ennek a versenynek a korábbi 
évekhez hasonlóan ismét mi adunk helyet.

kirándulás Bécsbe
Iskolánkban lassan hagyomány lesz, hogy advent idején kirán-

dulást szervezünk Bécsbe. Célunk, hogy a tanulókkal megismer-
tessük az egykori császári várost, az Osztrák-Magyar Monarchia 
fővárosát. Az idei tanévben december 1-jén két autóbusznyi gye-
rek és felnőtt vágott neki az útnak.

Fél 11-re értünk utunk első állomásához, a fenséges Schön-
brunni kastélyhoz. A napsütéses, tavaszt idéző időben kellemes 
volt sétálni a császári udvar kedvelt nyári lakhelyének parkjában. 
Az épület előtti hatalmas kivilágított fenyőfa körül karácsonyi 
vásárt rendeztek. A mézeskalács és forralt bor illatú faházacskák 
meghitt hangulatot árasztottak.

Utunk következő részében a belváros látnivalóit céloztuk meg. 
A karácsonyi díszben álló utcákon elhaladtunk a császári vár mel-
lett, majd rövid séta után eljutottunk Bécs egyik híres jelképéhez 
a Stephansdomhoz. A belváros utcáin mutatványosok, bohócok, 
zenészek, lovashintók sokasága járult az ünnepi hangulathoz. 

Kirándulásunk befejező programja a Természettudományi Mú-
zeum megtekintése volt. A Mária-Terézia téren álló épületben 
méltó helyet találtak az ásványtani, a zoológiai kiállításnak, ak-
váriumoknak, régészeti leleteknek, ősállatok maradványainak. A 
kellemes időtöltésen kívül tanulóink hasznos ismereteket szerez-
tek a kirándulás során. Délután 5 órakor felejthetetlen élmények-
kel indultunk Magyarország felé. Bízunk benne, hogy jövőre is 
lehetőségünk lesz ellátogatni egy tanulócsoporttal az egyik leg-
szebb európai fővárosba, Bécsbe.

Szabó Lászlóné – pedagógus
Csokonai Vitéz Mihály Általános Iskola

Angol verseny

Kedvess Bicskeiek! Kedves Támogatók!

A bicskei gyermekotthon lakói nevében is hálás szívvel 
köszönjük, hogy adományaikkal vagy kedvezményekkel tá-
mogatták, illetve bármilyen formában, bármivel is segítették 
gyermekeinket, intézményünket.

Köszönjük az önzetlen, nemes lelkű felajánlásokat, a jósá-
gukat, a szeretetüket.
Áldott Karácsonyt Minden Jótevőnknek!

Vásárhelyi János gyermekotthon-igazgató
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SZALAGAVATÓ
12/B osztály:

Osztályfőnök: Aradi-Varga Katalin
(volt osztályfőnök: 

Marton Sándor Viktor)

Ádám Mátyás
Babai Renáta
Bakó Dávid

Bernvallner Anita
Bourgla Lejla

Ech Pálma
Farnady Levente Gábor

Gedei Zsanett
Gulyás Balázs

Határhegyi Mónika
Józsa Benigna
Keidl László

Mészáros Barna György
Nagy Éva

Németh Karolina
Oltyán-Stevenson Natalie

Orbán Enikő
Orosz Roland

Papp Dávid
Simó Vanessza

Szabó Kitti
Szabó Kristóf
Szabó Sándor

Szíjártó Dániel
Szita Gergely
Tímár Virág

Tyorján Viktória Anna

12/C osztály:

Osztályfőnök: Biró Lajos

Balázs Mónika
Bederna Zsanett
Borbély Ákos
Borda Vivien
Brett Ákos
Cseh Emese
Farkas Edit
Farkas Erika

Fejes Anikó Ildikó
Herháger Melinda

Homa Zoltán Tamás
Horváth Anita

Kiss Ágnes
Kovács Andrea
Mátis Barbara

Molnár Andrea
Molnár Attila

Sándor Alíz Mária
Sille Krisztina
Szalma Balázs
Tamási Dóra
Tóth Ferenc

Tranker Erika



BiCskei Élet

Az Arkona trade kft és a Művelődési központ szervezésében

Magyar KirályoK 
PanoPtiKuMa

című, a királyainkat életnagyságban bemutató 
kiállítás a Művelődési Központban

Január 7-20.
Minden nap 9-18 óráig 

Miért érdemes megnézni?

Iskolai csoportoknak külön figyelmébe ajánljuk ezt a 
csodálatos kiállítást, hiszen hasznos kiegészítője lehet az 
iskolában tanultaknak.

Óvodásoknak a mesékből már megismert Mátyás királyt 
látni, Szent Istvánt, Szent Lászlót és más magyar királyokat 
megismerni izgalmas élményt jelent.

  
Az egyedülálló élmény mellett mit kínálunk még?

Tárlatvezetést. A gyerekeknek rendhagyó történelem órán 
való részvételi lehetőséget, ahol egy vetítés keretében 
megismerkedhetnek a középkor zenei és történelmi világával 
(óvodásoknak Mátyás király mesék vetítése)

A tárlatvezetés állandó időpontokban, óránként zajlik 9 és 18 
óra között. Az utolsó vezetés 17 órakor indul!

Csoportokat kizárólag előzetes bejelentkezés alapján tudunk 
fogadni! Jelentkezés személyesen a Művelődési központban 
vagy a 22/350-604-es telefonszámon.

Belépőjegyek árai:

Csoportos: – diák/nyugdíjas: 400 Ft
 – kísérő pedagógusoknak ingyenes!

 – felnőtt: 500 Ft

egyéni: – diák/nyugdíjas: 500 Ft
 – felnőtt: 700 Ft



BÚCSÚZTASSUK AZ ÓÉVET, S KÖSZÖNTSÜK AZ ÚJAT EGYÜTT 
A MŰVELŐDÉSI KÖZPONTBAN

December 31. (hétfő) 20.00 

SZILVESZTERI BÁL
Zene: tARJÁNi CsiBÉsZek sramlizenekar

Zene - tánc - tombola

tombola fődíj:
1 hetes szállás lehetőség Görögországban,
Makrigialoson – az Androméda Travel jóvoltából
Asztalfoglalás és belépőjegyek
3.000 Ft-os áron elővételben válthatók.

szilveszteri büfévacsora
Welcome drink (pezsgő és narancs koktél)
Hideg vegyes ízelítő, hagymás burgonya és
franciasaláta ágyon
(szárnyas pástétom, gödöllői jércecomb, gyulai
sertéskaraj, tormakrémes sonkatekercs, kaviáros
töltött tojás, pisztáciás halrolád)
Óriás pogácsa, meggyes és mákos rétes

Szilveszteri büfévacsora: 1.800 Ft.

2008. január 26. (szombat) 20 óra

PÓtsZilVesZteRi BUli
A Művelődési Központban

Fellépő:

in Diretta
Összeállítás a ’80-as, ’90-
es évek és napjaink pop/
rock slágereiből és saját 
szerzeményeikből.
Beugró: 500 Ft


